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IMPACTO DE LA INFLACION EN LA INFOJV'ACION CONTABLE. 

INTRODUCCtON. · 

En lo• dlttmos ~ños ha habido un clamor general en el sen­

tido de que las utilidadeo de las emp::-esas han aumentado -

en una gran proporc~6n, y de esto, con toda raz6n y dere-

. cho. lo• empresarios. culpan a la t'cnica contable quei por 

falta de una evoluci6n oportuna, si9ue considerando el co~ 

to h19t6rico coma base para determinar las utilidades,· ig­

norando la realidad econ6mica. Los empresarios se quejan 

cuando los precios su):)en, porque mientras los Contadores -

·PGblicos pr~sentan utilidades.altas en los Estados Finan-­

ciero•,.por el.otro l~do.ei poder de recuperaci6n de la m~ 

neda ••casea o desaparece, no tomando en cuenta el efecto 

da la.inflaci6n en las disponibilidades de efectivo, sim­

·plemente porque dichas .utilidades •on una ficci6n contable, 

lo cual ha originado. pago de dividendos, impuestos, utili­

dad••• traba:Jadorea,.etc., lo que viene a repercutir en -
. . . . ' ... ''.: ·.·. . . . . . ·. 

una 4escapitaUtecii8",· mermando ioa recursos de las empre-

•••· PH éata raz6n, ··•e ha llegado a comentar dentro del 

&mbito elllpresarial, que la informaci6n contable •olamente 

sirve a lo• Contadores y carece de conftabili4a4. 

Las diferencias de los valores y de las mopedas se mani-­

f ieatan un d1a con otro, de mes a mes, y de año a año, lo 

cual impide un.anllisis·real de la informaci6n presentada 
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en los Estados -Financieros, de tal forma que limitan a loa 

inversionistas, adm1niatradores, acreedores y fisco, para 

detel'tllinar la tasa de rentabilidad real de las empresas P!. 

ra efectos de reinversi6n, margenes de seguridad y fija-­

ci6n de i~nuestos. 

Parad6jicamente, durante la inflaci6n, laa empresas con un 

indice alto de capital en· trabajo, son las que sufren ma­

yor perjuicio al disminuir el poder de compra del dinero -

existente en caja, y al reducirse, en ·su valor real y en -

proporci6n directa con la baja de la moneda, las cuentas -

al cobro en moneda nacional. 

Cl Auditor debe tener en cuenta .las fluctuaciones moneta•-

rias al examinar los Estados Financieros y no atribuir a -
' 

·una buena administraci6n resultados que pueden ser debidos 

a la inflaci6n. Antes de comparar datos de periodos dife­

rentes, se deben homo9enizar sus cifras para no lle9ar .a -

resultados absurdos al cotejar valores en uni.dades moneta­

rias de distintos i>oderes adquisitivos. 

Todas las limitaciones de este sistema •• resumen en una,­

que viene a ser qu@! la informaci6r1 financiera, resultado·­

de registros, de un per!odo determinado a base de costos -

hist6r1cos, •• presenta con valores monetario• y no monet.! 

rios en moneda de diverso poder adquisitivo, por lo que la 

inflaci6n obtenida no esta de acuerdo a la realidad • 

.. 



• 
Se puede argumentar qae dentro del costo bist6rico no •• 

pre9' una base adecuada para determinaci6n del capital -

contable c1e ana empre•• y sus resultados, porr¡ue ·en· el .. 

costo.no .. reflejan la•-condiciQnes cambiantes·del .. r­

cado donde opera el negocio, no.presenta en forma real -

el c!eaarrollo de lu emprHH, financieramente hablando, 

DiH COD•1c1eran c!ent.ro de lo• costo• abaorbentea lo• 

efectols del fen&leno econdaico que e• la inflac16'a. 

J.& inforMc16n financtera tra41cional, Mjor conocida «:!!. 

90 Contabilidad de C08to. B1at:6ric:O•• tu• ain duda de 

grua ftlor. en el pasado, y atln i:etlene au utilic!ad cuan•· 

do •• qÚieran ••tablecer loa re•ultado• en tlrminos de -

co•to• ab•orvente• y caando •xi•te una e•tabilic!ad de -­

precios. ·Pero en la a~ualidad exlate un fen&leno eoon§ 

Ideo llaMdo IRFLACI09, c¡ue Tiene a •rur la uU.114a4 -
- . 

de ciicbo-•iatema, puesto que: 

Lo• coato• hiat6rico• no reconocen ut:1114a4•• obtenida• 

por aoncepto de tenenciá,.c!erivadaa por el awnento del -

Yalor monetario de lo• activos.como efecto d• la 1nfla-­

c1&l, . lo cual 1D41ca la falta de inforaac16n Gtil (priD- -

e.tpal caractedatica 4e lo. Batadoa Financiero•) a.loe-: 

aecionl•taa, adlú.n1atra4ore~·Y 4emla peraona• interesa-­

da• en ••tos c!ocwnent:os. 

Lo• Batados Financiero• en un periodo alciata, no apor--

... 
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tan dato• ver!dicoa en los que se pueda basar la actua-­

ci6n de la gerencia. El Estado de Resultados arrojarA -

una util!dac f ~etic.S.a que puede dar, origen al reparto de 

dividendos ·tmtlbitn ficticios, provocando una continua 

merma 4~1 capital. La "pre~iaci6n, al ser calculada. S,2. 

b~o el valor original de adquisici6n, e.n lugar de tomar. 

en cuenta. •u Pl'Ob..,1.• ~•te de xeposici6n, que inéludabl!. 

mente sera inucho lds alto·, .desvirtGa totalmente el costo 

wiita:r-io y por cons19-aiente el Eat:aclode.coato de Produc 
. '. -

ci6n presentara un costo enteramente ficticio. 

El Balance en estas condiciones, solo es una ·Caricatura 

de la ¡-ealidad, mo•trando.utilidades ficticias, inventa­

rios .Y activo fijo con 1'alores rid1culos a todas luces,­

perdiendo su calidad pr~ordial: la de. proporcio~ar una 

infomaci6n clara, oportuna y fehaciente •. imponi6ndose,­

por lo tanto, su re•aluaci6n •. 

Existen varios proced.t.áieDtoa para medir los efectos y -

alcances de. h. inflacltsn. .Lo• pdncipaies son·: 

1.- i:.o• que •e baean en loa na.roa tnclices. 

2.- Valores de tepotic&e.l. 

Los efectos de loa cambios en.los niveles de precios, d~ 

ben .revel•r•• COlllO 9'1Plementos a los Estados Financieros 

convencionales. Zata .revelaci6n puede ·tomar.la forma de 

Estado• ~in•nci•sóa adicionales, presentados .l"or separa­

do, o de colunmas·paralelas en un estado combinado, o --
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bi•n, en anexos o relaciones detalladas subordinadas (id• 

cluyen cuadros y gr,ficas) o alguna combinaci&n de ••ta•. 
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J LA DPJ.ACIDll D llDICO. 

l'l'APAS IRFLACIONARIAS ER EL PAlS. 

1.- Pr.illltra devaluac16n (afio 1904, $2.00 por 1 .SO.­

lar). 

Por qua ha di~uldo el valor ele nue•ua ., ...... 

c!a? atln cuando panela evic!ute a tocSae 1~• · · 

la caua fun4 ... ntal cSe la prf.Mra devaluac:l&l 

c!el peso Mxicano, ocurriclaa fine• 4al •1g1o • 

pasado y principio• del presente, o .... ~. ba'a 

del precio de la pl•t•, algunos otro•.aapecl09 
. . 

4e la econoala nacional 8eftalaban la •X1•~ncia 
. 1 . . 

de factor•• que iban cletez111.nuclo una p6r4:l.. -

gradual del valor de la mnecla en el •rcltó i!l 

ternacional ele cmllbio. 

Bl prine~ .. pal y m&a c!eciaiw de ••to• f~•• -
era, ni .aa ni .. noa, e~ 4euq'1111brio t1e la .•.. 

lansa de pagos. 

Por aquellas lpocaa, naa•tro• .a. 4e•ta~ Ria· 
cen41ataa, y aGn noe atreverlmao• a a.to':tr r¡ue -

el propio Secretario c!e Bacienc!a, Don 'Jo .. %vea· 

Limantour, tenla una noci6n 1111y vag~ o ia.t.ngana 

acere. de lo que ea una balansa 4• pago. y -­

noa aGn de la aituaci6n que guardabr •••o•·--

... 

._;. 
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tiempo• la balanza de pago• 4• Mlxico~ b cle­

cir ,· •1 el pala tenla, en su• cuenta• con el ·~ 

terior, una balanza de pagos favorábles, equil! 

brada o desequilibrada o negativa. 

La• escasa y def icientea esta4!stica• de enton­

ce•, nuestro probl ... ·tra4iclonal 'f •1 tmped1-

men~o mayor con·que dempre heme>• tropesado pa­

ra investigar nueatra r-li«adec:on&u.ca, pent 
. . . -

t!&n a6lo un conocimiento auy limitado de la •! 

tuci&l. 

119xico, en •u• relacione• eQon&llic:aa coa el u­

tranjero era alto ad ca.o \IA& gru eapraaqu 

opera•• •in llevar un •i•taa de contüi11da4,­

•in un regi•tro prec:i.o o aiqiaiera aprox.tm.do -

·de •u• ingr••o• y egre•o•, y por ••ta aiaa ra• 

s6n, colocada en la 1apoaibi11da4 4a que •ua di 
. . . -

rector•• pudieran decir, en un ...ato ciado, •1 

ganaba o perdta dinero. 

Loa 6nic08 dato• diaponible• por ~ella• fe·-­

chaa, con•i•ttan en la• cifra• del valor total 

del comercio.e~rior. Laa e•tadl•tica. ... -­

digna• de confianza o la• .. nos digna• de de•-­
confianu, coatenaan u el ai\o 1892, pue• la• -

antarior•• 80D 9llJ' irre9111ar.. y .. encuatran 

.. 
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frecuentemente interrumpi4as por enormes l•vun&• 

d1f!cil•• ele llenar. 

Da acuerdo co~ estas estadl•ticas podemoa decir 

que durante un perlado de doce afio•, cclilprendi• 

·dos entre 1892 y 1904, Mlxico vena16 Jnercanctas 

al extranjero por un valor de 1,639 111110 .... a de 

peaos, en tanto que el valor de la• mercanctaa -

que compr6 en otroa pala••• a•cendi6 a 1,001 ai• 

llenes de pe•oa. La diferencia entre ••taa do• 

cantidades, 6~8 millones de peso•, venta a repre 
·-. -

sentar el saldo favorable o positivo de nuestras 

transacciones mercantil•• con el exterior. zn -
pocas palabras, ~xico ••taba muy;t'ejo• 4• tener 

una balanza comercial de•favorable O•Simple!l\ente 

equilibrada, sino que gozaba de una balanza co-­

mercial favorable, que arrojaba una ganancia de 

638 millones de pesos como auper&vit de nuestro 

intercambio con el extranjero. 

Pero era manifiesto que ••toa re•ulta4oa tan fa­

vorables aparentemente de maeatro coaercio este• 

rior, estaban en abierta contradicc16n COD la 4! 

bilida~ y la continua p6r41da del valor do nuea­

tra moneda. Por esta contradicci6n ae sospech6 

que las estadísticas mencionadas adolecían de --

graves errores y sus cifras falseaban la reali--

-.. 
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dad de la situaei6n. ~. lo c:=pntrario, en el me!_ 

cado de cambios, en lugar da ady~tir••, COllO •!l 

cedla, una demanda cada vez 111ayor d• moneda ex-­

tranjera y una oferta creciente de moneda mexic.! 

na, se hubiera observado una oferta creciente 4a 

monP.da extranjera y una demanda cada vez mayor -

de moneda mexicana, y la cotizacien 4•1 peso ..­

xicano no habla.descendido, sino~ habrla ..-­

CJUido una i;endenci& al alu. 

Don Josa Ives L1.lftantour cree una COlliaten, inte­

grada por destacadas personalidades de la &poc&, 

a quienes consider6 suficientemente capacea y--. 

preparadas para avocarse al estudio de semejante 

problema. Por espacio de vario• años~ loa ai..­

bros de esta Comisi6n investigaron concienzuda-­

mente las causas de la baja de la plata y la de­

preciaci6n del pe•o. Nunca H habla bacbo en M! 
' xico un estudio tan amplio y coapleto sobre \lll -

asunto de tal naturaleza, ni nunca .. ha .uelto 

a hacer. 

Loa motivo~ de Don Josa Ives Lillantour: 

A. El alza del tipo de cambio cona~~tuye, sin d!, 

da, un poderoso aliciente para el e.~rtador, 

aat como para el industrial que ee:eaitaJ( si 

ha de luchar con ventaja y enseñorearse del -
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.. rcado interior, el encarecilllianto·de los -

articulo• extranjeroa. Sin embargo, muy le­

jos esta de haber producido ese a .. liciente t.E, 

do el reaultado que de fl •e aCJ\1,Ardaba. 

a. La conincidencia de la baja de la moneda y -
la pro•peridad del pal• no prueba"que exista 

relaci6n de éauaa a efecto. 

c. La pro•peridad del pal• ae debe a la• buena• 

cosechas levantadas durante aucho• años •egu! 

dos, a partir de 1895. 

D. El alza que comienza por lo• ~~oa que de­

penden directamente de la elevaci6n del tipo 

de cambio, •e propaga insensiblemente a to-­

dos los efecto• de la producci6n nacional, --, 

hasta que lo• precios de las cosas y 101 ae,t 

vicios•• levantan a un nivel mas alto.en. 

proporci&n con el demtrito de la moneda. 

E. La bonanza.derivada de la elevaci6n del tipo 

de cambio, ea meramente transit~ria y provi~ 

ne de ia de•igualdad en que bruscamente co12 

ca la depreciac16n de la moneda a lo• produ~ 

tos nacionale• frente a los 1~ilarea de pr2_ 

cadencia extranjera. 

H 
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Por lo mismo, es natural que, cuando loa pr~ 

cios de costo hayan subido hasta la altura -

de la barrera levantada por el alza del tipo 

de cambio, se pierde la protecci6n que pro""'.­

porcionaba dicha barrera, y junto con esta -

p8rdida, se esfumen las principales ventajas 

adquiridas. 

F. El argumento m4s aerio contra el alsa del t! 

pode cambio ea el perjuicio·directo, y por 

mucho tiempo irremediable, que la elevaci6n 

del costo de la vida causa a una parte cona! 

derable de la poblaci6n, ·qu~ no ha encontra­

do en el alza de los precios de loa.efecto• 

que venden o de loa aervicios que preatan, -

la compensaci6n correapondiente de lo que 

tienen que pagar de da por loa art1culoa 

que consumen. 

G. El caao ea que ae ha creado una nueva aitua­

e16n econ&aica, donde loa interese• perturb!. 

doa durante vario• aloa se han pór fin acOft12 

dado al reducido va.lor de nuestro patrCSn mo­

netario. No hay, pues, que auapirar por los 

tiempos en que el peao mftxicano valla mis de 

cinco francos y h~ata r.As de un d6lar, y co!l 

formdmonos con la gran depreciaci6n que ha -

.. 
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•ufrido, •in perjuicio de investigar cu&l ••a 

el nuevo valor:que convenga darle én benefi-­

cio de' los intereses g~nerales de la RepGbli-

ca. 

Reeu!rdese que quien •é expresaba· de e•ta ma­
nera era Don Jose Ive• Limantour, hace·cin--­

cuenta año•.· 

La %eaoluci6n que •• tom6 en aquella memora-­

ble devaluaci6n monetaria, tuvo 1a virtud de 

consagrar una escuela, una doctrina. que ba -
" / 

prevalecido hasta nuestros cltas. ··cada vez --

que un nuevo desequilibrio de nue•tra balanza 

de pagos nos coloca nuevamente en el duro --­

trance ele devaluar el peso, lo'lna• imi>ortante 

DOS parece SH buacacto"el tipo de Cambio· que ., 

no• permita 4vante uno• año•• mantener •ata­

ble la moneda y proseguir el de•arrollo econ6 
. . -

aico del pats, en eapara del pr6xi110 deaequ~~. 

librio de la balania de pagoa .que in••itable-

mente va a presentar••· 

Hubo,_ no obstante, do• advertencia• muy impo!, 

tantea que sobre el particular ie hicieron al 
. -

gunos miembros de la comisi6n Monetaria a Don 

Joaf Yves Limantour. 

.. 
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Una de ellas esta consignada en el informe 

final que rindi6 Don Joaqutn D. CasasGs al -

retirarse de la ComisH5n Monetaria, descon­

tento por. las resoluciones que iba a tomar.­

•M&xico~ decta en una de sus conclusione•·, -

tiene una balanza de comercio (tal vez que­

rla decir •balanza de.pagos•) que es desfavg, 

r~ble y Pa9ª tan sGlo su saldo con capital•• 

extranjeros que vienen a invertirse en el -­

pats •. 

Otros delegados, que habtan visitado los --­

principale~ patses productores y consumido­

res de plata, en viaje de estudio, le declan: 

•sa llamado la atenci6n del mundo entero que. 

a pesar de la constante y.no interrumpida b!_ 

ja del precio en oro de ·1a plata, asta haya 

continuadoproductándose Íln *lxico .as y mas 
cada dfa•. ·1mpllcitamente. los otros pal••• 

nos au9ertan que abandon4rallll0• o redujf ramo• 

aquella explotaci6n que se habla hecho illprg, 

ductiva para la economla 111exicana. 

llfxico, aunque parezca extraño; no trata de 

. corregir el desequÜibrio. de la balanza de -

pagos~ TamJ;>oco se preocup6 por disminuir la 

prod\icci6n de plata, y todo lo confi8 al pa-

... 
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t.r6n or0. 

La pr.illlera devaluaci6n del pHO·f~ el ~riJfter 

•lntcna de un ml que no advert:i11108, ei. pri·-­

mar aviao que no ••cuchamos, la prime~a lec-­

c16n ~e no aprendilDC)s. 

2~-·segunda devaluaci&l (afio 191t, $2.55 por 1 d&lar) 

Se agotaron .la• r•••rv•• 48 la T••orerla l'edera1. 

Las reservaa de la Teaorerla camensaron a fOrlla!, 

.. durante el gobierno del general Porfirio Dlaz, 

posteriormente ~ la devaluac16n 110netari• del --
. j . 

do.1903 y como reaultado de·la• cli•poaic1~• -

legales que .. expidieron al respecto por. aque-­

lla fecha. 

Ro existe un dato preciao en·relac16n eón el laO!!, 

· ~ de ••ta• reaervaa al aban4onar •1 pala al an­

ciano dictador, ·despuaa de •u renuncia pre .. nta• 

da ante el Congreso de la 1Jfti6n, el 25 4• .. yo -

· 4a 1911. Son escasos loa. doc:uMntoa 4• la •poca 
corre•pondientea a la etapa 4• tranaici6n de au 

gobierno al interlnato del Licenciado l'ranciaco · 

Le6n de la Barra. Los Gnicos que pueden ·aer con. 

aultados, •• refieren a los informes presidenci~ 

.les,· en la parte relativa a la Hacienda Pdblica, 

JI 
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tomados' del •oiarió de loa Debate•• de la camara 
de Diputados. En ello• no se hace alusi6n algu~ 

na a las mencionadas reservas de la Teaorerla~ 

Eatas reaervas fueron form4ndose con el auper'- . 

vit de varios ejercicios presupuestalea y recor­

tando los gaatos pGblicos. Alncleclor ele ellu -

•• ha tejido una leyenda que praten4• dellosti&r. 

la probidad y buena lldaini•traci&l baceDllaria 4e 

aquel rag!Jlien. In realidad, el pEOp4591m qg el 

gobierno-parHqufa· al integrarlH, parece haber 

sido el de irunovilizaz una fuerte cantidad ele el! 

nero, con el fin de reducir la circulac16n mone­
taria y evitar, de ••ta. manera, una carrera'.a1-­

ciata de loa precioa, que tal ves hu))iera hacho 

presenciar al general Dlaz, ante• de abandQJ\ar -

el poder, ot~a devaluaci6n del paso. 

La inmobilizaci6n de este dinero .. traclUjo en -

un deacanao.4• la aaU•iclad ecoa&lica 491 pala 7 

en el frenamien~ 4e •u cle•anollo. Alpna• P9.E 

sonas de entonces y ahora opinan.qge la foZ'lla-·­

ci«Sn de lH resena• de la '1' .. sorada rua wao 'de 

lo• Gltimos r ... 9raves errores 4e ~rfirto 

Dlaz,· y suponen que, •i hUbiera gastado aquel d!, 

nero, la Revolucidn no habrta estallado. Desde 

luec¡o, se trata de un juicio muy av.ntarado. En 

el terreno econ&llico, todo indicaba que no habla 

H 
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ya alternativa y lo ill• probabl• •• 4fU• el gaa~ 

tar ••• dinero •6lo hubiera prol'Oti')ado la ago-­

nf.a del rlgimen. 

1:1·30 de uyo de 1913, Victori·ario Huerta obtuvo 

autorizaci&n del Congreso par.a contratar un a­

prl•ti to de 20 lllillonea da libras e•terlin .. -­

(200 llillone• _c!e peaoa), del cual •&lo rec1bi6 

54 llillon .. de peaoa. 

Con eate dinero paga a la caaa Spyer and Ccmpa­

ny de Rueva York la cantid-4 de 10 llillonea de 

dCSlare• del emprlatito de l912. (otra vea?) y ~~ 

•1a deuda que por igual cantidad tenla a favor 

de loa manaoa banqueros la Cc.1.ai&i da Cmlbioa 

y llonedaa• ••••• ~Luego indica c¡u~ caai iocso ~1 

reato del emprlatito •• con~agr6 •a .aaldar ca.- · 

promiaos pecunarioa contraf.do• por la adaini•-­

traci&n anterior•. 

De•pufa, Victoriano Huerta coloca un ...,rfatito 

· interior de 50 atllone• de peaoa, por .. diaci&n 

.. lo• banca •x1canoa, para obtener •1a n-­

eurao• neceaarioa para la pacif icaci6n del pata• 

1 obligado por la deaproporci&n entre lo• ingr~ 

aoa del Erario y lo• cu·antiosoa egreso• que •X! 

ge la •pacificacien•, •e ve preciaado a aplazar 
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durante •eis meses el servicio de la deuda pG-­

blica federal,·ªmedida puramente transitoria, -

dice y plenamente justificada por las circun•-• 

tancias~. Rabrlan dé transcurrir m4s de trein­

ta años para que dicho servicio volviera a rec;J! 

larizarse. Ro vuelve a hablar mis de la~ rese!. 

•a• de la Tesorerla. se hablan esfumado ea ~1 

des~arajuste.de·•u administraci6n hacendaria. 

Urgid~ de dinero, Buerta autoria6 una iDflacian. 

En la •poca en que Victoriano Buerta,_urgido de 

dinero para combatir a la revoluci6n carrancia-· 

ta, se vi6 obligado a emitir· un e~prastito por 

50 llillones de pesos, por haberse agotado la1 -

reaervas de la Tesorerla de la !'ecleraci6n y no 

exi•tir ya posibilidad•• de obtener cr'4ito en 

el extranjero, operaba en el pab una cadena de 

bancos, auchos de lo• cual•• tenian autorisa-­

c16n para Hittr papel moneda o billete• ele ba!,'­

co, respaldados con lo• dep6•ito1 de loa cuent~ 

habientes, y por e•t• razen, dicha• institucio-.. . 

nea eran de1i9nadas con el nombre de ªbanco• de 

.. 1ai6n•, puea a4n habrla de pasar al9Gn tiempo, 

ba1ta el afto 1925, para que 1e estableciera el 

Banco de ~xico, s. A., como banco Gnico de em! 
•16n. 

.. 
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En tarminos generales, los antiguos bahcoa·de -

emiai6n1 estaban autorizados para lanzar bille­

te• a la circulaci6n por un valor ·equivalente -

al doble del monto de sus dep6sitoa, con excep­

ci6n del Banco Nacional de M'xico de Nuevo Le6n, 

que podrta hacerlo por el triple. 

Para colocar el·ernprlatito de·SO millones de P!. 

ao., Buerta aCud16 a eatoa'bancoa, ya i¡ue no P2 

cita pensar siquiera en qu~ pudiera ob~enerse 

tan fuerte cantidad de din~ro por auscripci6n -

p6blica. Los bancos alegaron que no ponlan r!. 

. cursos suficiente• para adquirir bonos por una . 

suma de esa magnitud, paro el dictador lea fac! 

lit6 la manera de hacerlo autoria,ndoloa a emi­

tir billetes por una cantidad cinco veces igual 

al valor de sus deplS•itoa. 

La idea ful de Don Enrique Goroztleca, segundo 

lecretario de Hacienda de Victoriano Buerta, ~­

r¡ue hubo de sortear una situaci6n •wnamente 41-

f1cil por las condiciones ruino••• en c¡ue qued! 

ra el Erario PGblico a la salida de Don Toribio 

Esquivel. 

Obreg6n, primer Secretario de Hacienda de aquel 

90bierno emanado de la Decena Tr&gica, el cuar-

H 
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telazo y el aseain.ato de Francisco I • .Madero y 

Josa Mar!a Pino suarez. 

A las grande• .c~tidadea de papel moneda que -

lanzaron a la circulac16n los antiguos bancoa 

de emisi6n, siguieron de cerca las cantidades 

todavla·mayorea·que lanzaron a la circulacidn 

la•. fuerzas revólucionarias, principalmente el 

Bjarcito conatitucionali•ta que comandaba V•-­

nuatiano carranza. 

Pueron doa factores loa que depreciazon la 11D­

neda1 uno de. ello• ele !ndole 119icold9ieo, puea 
í habla desconfianza general hacia todo• loa ti• 

poa de papel .oneda, por la ineatabi1i_1da4 pol! 

tica y la escasa o ninguna garantl~ que re•pa! 

daba a las eaiaione~. Bl otro factor, viaible 

y ponderable, fua la cantidad exceaiva de pa-­

pel 11e>neda arrojado a la circulaci&n. 

Bn el año 1924, el tipo de callbio, que •• .ha-­

bla fijado nuevamente en·l• eq\Jivalencia de -­

ctoa pesos. por un d6lar, regiatrd una bruaca -­

fluctuac10n al alza, que lo hizo aituarae en -

•2.10. Ira entonces Presidente de la RepClbli-
" 

ca el general Alvaro Obreg6n. En au informe -

de••• afio, dijo que todo•• debla· a la acuña­

c16n exce•iva que hablan aprovechado loa cam--.. 

·.: 
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bi•ta• •para al.iJllentar, con au1 especulaciones, 

un activo foco de alarma, que provoc6 la apari­

ci6n, en el mercado, de sintcma• ficticios o 

reales de superabundancia de dichas especies 

circulantes•. Orden6 suspender la• acuñaciones 

y la Comisi6n Monetaria cC1111enz6 a vender d6la-­

re1 a $2.04. 

Durante lo• ocho años siguientes, este iba a -­

ser e! procedimiento, la f6rmula magistral, que 

el gobierno emplearla para sortear las dificul­

tades monetarias, desenten4ilndo1e inexplicabl~ 

mente del problema de fondo. Luego, las deva-­

luacionea del peso iban a presentarse en serie, 

en cadena • 

. Justo es reconocer que durante el periodo pre•! 

dencial del general.Alvaro'Obreg6n, se dieron -

los primeros pasos para regularizar la aitua-­

ci6n de la lllDneda en el pata y encauzar debida­

.. nte el funcionamiento de la• instituciones de 

crldito, con la fundaci6n del banco ~nico de 

emisi6n, que lue90 se llam6 Banco de Maxico, s. 
A. 

Sin embargo, debido a las condiciones dif!ciles 

creadas por la rebeli6n delahuertiata, iniciada 

•• 
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el 5 de dic.iembre de 1923, los proyectos tuvie­

ron que posponerse. La Ley General de Institu­

ciones de Cr,dito, del 24 de diciembre de 1924, 

fu' expedida ~r el general Plutarco El1aa. Ca­

llea, quien ocup6.la Presidencia de la Repdbli­

ca el d1a 1 • de ese mismo mea y año~· En ella -

se habla ya de la creaci6n del banco Gnico de -

emis16n, cuyo establecimiento deb1a emanar de -

una ley especial. 

En un pasaje de au informe presidencial rendido 

ante el Con9reao de la Uni6n, el 1• de aeptiem­

bre de 1925, Ellas Callea decta: ·•y cierro ea• 

ta parte de mi mensaje, d&ndome la aatiafacci6n 

de comunicaros, y·por.vueatro muy rea~table -­

conducto a la nac16n entera, que hoy, d!a pr:la!, 

ro de septiembre de mil noveci9fttoa veinticinco, 

a las die1 hora• de la maftana, fu• inaugurado -

el Banco de "'xico, s. A., con cuyo acto queda 

satisfecha otra de la• condicionea·de.aeguridad 

para· la reanudaci6n del servicio de la deuda e!. 

terior y por tanto, del restablecimiento del cr! 

dito de "'xico en el extranjero, cU111plido uno • 

de los nelmeroa salientes del programa revolucio­

nario que nuestro pueblo eacr1b16 con ·su 1an9re 

generosa, en la Constituci6n de 1917, y recorr.!, 

do un largo tramo del sendero que conduce a la 

.. 
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autonom1a econ6mica nacional•. Es interesante 

subrayar el hecho de que la mente de nuestros 

gobernantes estaba absorbida totalmente por la 

idea obsesionante de reanudar el servicio de -

la deuda p6blica exterior para restablecer el 

crEdito de MExico en el extranjero, considera~ 

do de lndole muy ••cundar1a, 1mpllci~amente,. -

la resoluci6n dé otros problemas, de tanta o -

~ayor urgencia. La cue•t16n 110netaria habrla 

de hacer cri•i• selo aiete afio• -'• tarde, en 

1932, mientras que la reanudaci6n del aervicio 

de.la deuda pGblica exterior y el restableci-­

miento del crldito de Mlxico en el extranjero 

iba a requerir un plazo auchfsi•io mayor. 

El establecimiento del banco Gnico de em1si6n 

ful la realizaci6n, en verdad, de un proyecto 

acariciado deade los primeros años de nuestra 

vida independiente y en consecuencia, no es c2 

rrecto atribuirlo a la Revoluci6n de 1910. 

TallpOCo •• acertado·considerar como su antece­

dente, la Comia16n Monetaria organizada por V!. 

·· nustiano Carranza para manejar laa emisiones -

de papel 'moneda en la •poc~ revolucionaria, •! 
no 1!11• ~ien a la Comisi6n de Cambios de Moneda, 

fundada como resultado de la remisi6n de cam-­

bioa en la reforma monetaria del año 1904 • 

.. 
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3.- Tercera devaluaci6n (año 1931, $4.00 por 1 d6lar) 

La plata se convierte en una moneda mala~ 

Mfxico ha tenido dos experiencias en esta sentido 

en fechas relativamente recientes. Al reaparecer 

la• piezas metSlicas, despu8s de las emisiones de 

pap~l moneda revolucionario, el precio de la pla­

ta awnent6 •n una proporci6n que alter6 la r•l•-­

ci6n del valor entre la moneda de plata y la de -

oro. Ho era que el metal amarillo hubiera bajado 

de cotizaci6n, lo que ocurrla era que los precio• 

del metal blanco habtan •ubido, •in que el oro •• 

depreciara. i Pero las piezas de oro se convirtie-

ron, por esta raz6n, en 110nedas •aalap• y expul•!. 

ron de la circulac16n a las monedas do plata, que 

caai desaparecieron del mercado. 

La explicac16n del fen6meno es muy sencilla. Se­

c¡Gn ley monetari~ entonces en vigor, el ~•o ... ! 
cano tenla una equivalencia de 75 centlgramos de 

oro puro y •e cotizaba en el mercado internacio-­

nal, a raz6n de 50 centavos de d6lar. El peso -­

plata, con un contenido de 24 gramos y 4 ,_391 die.!. 

mil~simos de gramo de metal blanco, poaela te6ri­

camente la misma equivalencia de 75 centlgramos -

de oro puro a id~ntica cotizaci6n en el m.arcado -

.. 
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·internacional a raz6n de SO centavos de d6lar.-

Sin em.barqo, al lleqar a cotizarse la plata a -

Dls. 1.37 1/2 la onza troy, precio m4ximo alean 

zado el 25 de noviembre de 1919, el contenido -

metilico del peso plata (24 qramos y 4,391 d~~~ 

miliqramos de plata pura), vino a repreaentar -

un valor de Dla. 1. 

De acuerdo con la ley expedida el 25 d• julio 

de 1931, la unidad l!IOnetaria de los Estados Un!_ 

dos Mexicanos continual>a aiendo el peso, con -­

equivalencia de setenta ·Y cinco centavos de oro 

puro. Sin embargo, ninguna de las 1110nedas cir­

culantes ten1an contenido alguno de oro, pues -

a6lo se consideraban de curso legal las siqui•!l 

tes: . 

A. Los billetes que legalmente emitiera el Ban­

co de Maxico, s. A. 

~ 

B. Las monedas de plata de un peso, del·cufio --

creado ·por la ley de 27 de octubre de 1919.­

(la decir, las que se conocen con ley de ---

0. 720, que daba al peso un contenido de ----

14 y 1/2 gramos de plata pura). 

C. Las monedas fraccionarias de plata, de diez, 

veinte y cincuenta centavos, y las de bronce 

.. 
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de uno, dos y cinco centavos de loa cuños 

creados por las leyes de 25 de marzo de 1905, 

de 15 de octubre de 1914, de 27 de octubre -

de 1919 y de 29 de abril del año 1925. 

Como f!cilmente puede aprecirse, la nueva ley -

monetaria, aGn cuando conservaba en teorta la -

equivalencia de 75 cent1gramos de oro puro como 

valor del peso mexicano, en la· pr&ctica repre-­

sentaba la supresi6n absoluta del tal6n de oro, 

y en consecuencia, las monedas acuñada• con e1-

te metal dejaban de tener cur•o legal. AC1n 111&8, 

quedaba suspendida indef inidaJMnte la acuftaci6n 
i 

de toda clase de monedas de oro de dos pesos, -

diez pesos, veinte pesos y cincuenta,p~sos, de 

los cuños establecidos por las leyes de 25 de -

marzo de 1905, de 27 de junio de 1917, de 31 de 

octubre de 1918 y de 14 de septiembre de 1921. 

En la exposici6n de motivos de la aludida ley -

de> 25 de julio de 1931, el secretario de Racien 

da y Cr6dito PGblico, señor don Lui• Montes de 

Oca, decta que para reaolver la crisis del peao 

mexicano, se le presentaban tres caminos. 

El primero de ellos era el de tratar de reata-­

blecer a todo trance en su integridad el siste-

.. 
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ma te6rico legal de la moneda mexicana. 

El segundo camino que ve1a el señor Montes de ~ 

Oca, el de abandonar totalmente el sistema mon~ 

tario legal vigente y .adoptar el •tal6n pla~~·· 

Sl tercer camino ae limitaba a introducir en el 

•i•tema monetario legal, algunas reformas esen­

c.t.al~• que peJ:Jllittan conservar, no obstante, el 

principio ~undamental en el que el aistema repg 

aaba; a saber, el patrOn oro. 

4.- Cuarta devaluaci6n. (año 1938, $4.85 por 1 d6lar) 

llexico se salv6 de un desastre econ6mico. 

El 18 de 111arso de 1938, el peso mexicano aufri6 

la cuarta 4evaluaci6n reg1atrada en nueat.ra b1~ 

toria a partir de la Independencia. A conaecue~ 

·cia de la expropiacj6n de lo• bienes de la• ..., 

presas petrolera• radicada• en el pat•, decret~ 

da por el general Lasaro c&rdenaa, Pre•idente -

de la RepGblica por aquellas fechas, el Banco -

de Mfxico, S. A., se retir6 del mercado de cam­

bios y la 111<>neda nacional fuE abandonada a su -

auerte, con el propOsito de que buscara un nue­

vo nivel de cotizaci6n mediante el lip_r~ juego 

•• 
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de la ley econ6mica de la oferta y la demanda,­

mas arriba del tipo de $3.60 por un dólar. 

Debe subrayarse el'hecho de que la coincidencia 

de la expropiaci6n y la devaluaci6n monetaria -

no establecta, en modo alguno, una relaci6n de 

causas y efecto. 

Bay razones suficientes para suponer que, antes 

de la expropiación, el peso ya se hab1a·deval1J!. 

do:' 

La expropiaci6n sólo vino a ser la. gota que de­

rram6 el vaso. 

Bl licenciado Eduardo Su&rez, Secretario de Ba­

cienda en la •poca del general c&rdenas, cuando 

trata de explicar los efectos que tuvo para la 

economta mexicana la disparidad de los precios 

internos y externos. •zsta disparidad, dice, -

en los precios interiores respecto de los exte­

riores tendla a provocar, y lo produjo, un des!. 

quilibrio en nuestra balanza, pues el valor to­

tal de las exportaciones disminula y en cambio 

habta motivos para suponer que aumentaran en 

forma inusitada las importaciones, siendo la 

consecuencia inevitable que esta disparidad re-

.. 
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percutiese en la reserva monetaria, la cual ga~ 

n6 cuando los precios internacionales fueron •! 

tos e inferiores a los nuestros; pero empez6 • 

perder al.producirse el fen6meno contrario, en 

virtud de que hubo que liquidar con oro los sa! 

dos desfavorables de nuestra balanza•. 

Tales apreciaciones estln en abierta contradic­

ci6n con las cifras c!e valor del comercio exte- · 

rior mexicano correspondientes a aquellos años. 

En el trienio comprendido entre 1935 y 1937, el 

valor de nuestras importaciones se elev6 a ---­

$1, 484, 034 ,, GOO., en tanto que el valor de nues­

tras exportaciones alcanz6 un total de -------­

$2, 417, 994. 000. En cada uno de los tres años -

citados, se obtuvo un saldo favorable en la ba­

lanza comercial. En 1935 ascendi6 a ---------­

$344,634,000., en 1936 a $311,170,000. y en ---

1937 a $278,634.000. Durante los tres años, el 

saldo favorable de la balanza comercial ascen--

4i6 a $933,960,000. ¿C6mo podla hablarae·de un 

desequilibrio del comercio exterior y de una n!, 

cesidad de liquidar en oro los saldos desfavor!. 

bles de la balanza? Seguramente por razones de 

pol1tica interna y por motivos de 1ndole diplo­

mática. 

.. 
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La causa verdadera de la devaluaci6n de la mo­

neda debe abatirse, en primer lugar, a la re-­

ducci6n de nuestra reserva de divisas, que al­

canz6 un nivel peligrosamente bajo en v1speras 

de la expropiaci6n petrolera y posteriormente 

a ella. 

Pua decisiva la· acci6n del Banco de M•xico, s. 
A. La atenci6n con que vigilaba el curso de -

los fen6menos econ6micos, •irvi6 para conocer 

oportunamente la ·fuga de capitales y su cuan-­

tia, y para determinar las medidas adecuadas -

que habrtan de neutralizar o paliar sus afee-­

toa negativos en la econom1a nacional. Su pa­

pel de ortanismo regulador del cr6dito y la 11'2 

neda evit6 a ~xico un desastre econ6mico. 

Habla rendido sus frutos la creaci6n de un ba!l_ 

co central. 

Cuando el licenciado Eduardo Su&rez explic6 -­

los motivos de la devaluaci6n del peso .. xica­

no, ocurrida en 1938, decla que, ante el dese­

quilibrio de nuestra balanza, insistla, como -

vemos, sobre este motivo, que no era el verda­

dero, y sin precisar si se trataba de la bala~ 

za comercial o la balanza de pagos, y la impre!. 

•• 
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cindible necesidad de fortalecer nuestra mone-

.da en relaci6n con el cambio exterior, el 90-­

bierno del general ~'zaro Clrdenas tuvo que o~ 

tar por alguna de.las cuatro medidas siguien-­

tes: 

Primera. Provocar la baja de los precios in--

ternos. 

Segunda •. Establecer el control de cambios. 

Tercera. Sostener el tipc> de cambio de la mo-

neda, empleando ·los recursos con que 

en esa fecha contaba la reservamon!_ 

taria 

Cuarta. .Abandono del tipo de cambi9 de la m~ 

neda. 

El gobierno tenia conciencia del hecho de que 

la devaluaci6n monetaria, adem&s de afectar a 

los precios de los artlculos o mercanclas de - . 

importaci6n, trae conaigo un serio detrimento 

de las 1inveraionea, y por lo tanto, no debe -­

buscarse en ése siste118 un medio de corregir -

indefinidamente situaciones de desequilibrio.-

En otras palabras,·aconsejaba que no se volvi!. 

ra a emplear la devaluaci6n como medio para co 
. . -

rregir indefinidamente situaciones de desequi-

librio de la balanza de pagos, que ha sido la 

H 
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raz6n ~sgr.µRida para justificar las devaluacig . 

nes monet3~ias posteriores, en los años 1948 y 

1954, y seguramente la que se esgrimirá para - . 

justificar las que han de venir en lo futuro. 

Un año desPl!As de haber tomado posesi6n de la· 

Presidencia de la Reptiblica el general ·Manuel 

Aviia Camacho, en 194~, pudo informar al Con--

9reao de la U.ni6n que el fen6meno mas saliente 

·.observado durante los doce meses anteriores en 

la econoinla mexicana, habta sido la constante 

repetici6n de capitales y la afluencia de cap_! 

tales nuevos al pa1s. 

En realidad, se trataba, m&s que de una repa-­

triaci6n de capitales, de una afluencia de ca­

pitales extranjeros que.hulan de Europa a cau­

sa de la guerra que se desatara.entre Alemania, 

Inglaterra y Francia, en se~tiembre de 1939, y 

con mas exactitud,. a consecuencia de la derro­

ta de Francia en junio de 19'0. El licenciado 

Eduardo_Su4rez, qu~ continuaba,desempeñando el 

cargo de Secretario de Hacienda, atribula la -

ll99ada a Mdxico de los capitale• fugitivo•, -

entre otras razones, a la existencia del ragi­

men de libertad de cambios y a la confianza -­

que inspiraba la solidez de la moneda mexicana. 

ti 
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Esto le hace decir que, en tale• circunatan-­

cias, hubiera aido posible mejorar el tipo de 

la cotizaci6p del d6lar, de $4.85, fijado ofi­

cialmente poco antes; pero que ae consider6 -­

conveniente conservarlo •para favorecer la con 
aolidaci6" de las empresas productoras de M'xi 

~ 

co•. 

La posibilidad de que hubiera podido lograrse 

entonces el desarrollo de la economla mexicant · 

era muy remota por las circunstancias que prev! 

lec!an en aquellas fechas a cau1a de la gller~a. 

Cualquier proyecto de industrialisar al pala, -

base fundamental para sustentar su desarrollo -

econ6mico, se vela obatruccionado aeri ... nte --
' 

por la impoaib1U4ad de obtener el equipo, la -

maquinaria y·la• herramientas necesarias, que -

no podlan ad~irirse en el extranjero, debido a 

que toda o casi toda la prof.ucci6n estaba dedi­

cada a fines bflicos. 

Nuestras poderosas reservas de oro y divisas, -

que por un llClmento no• imagirla110s que eran el -

botln qué hablamos ganado en la_ guerra, se nos 

iban a evaporar delante de los ojo• y sin que -

movi6ramoa un dedo para evitar que nos las ---. 

arrancaran de las manos, y los capitales extran 

.. 
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jeros se iban a escapar con la misma rapidez -

con que llegaron. 

La verdad es que las autoridades monetarias, -

ante la influencia inesperada de ese dinero, -

no supieron encontrar_una f6rm~la eficaz para 

que los capitál•• refugiado• arraigaran aqul y 

que su presencia en el mercado no •• tradujera 

en una presi&n inflacionaria, que con4ujo fa-­

talmente a la devaluaci&n de nuestra divisa o, 

por lo menos, coadyuv6 a ella. 

5.- Quinta devaluac16n (año 1948, $8.65 por 1 d6lar) 

Zn Maxico, tal vez durante todo el tiempo tran!, 

currido desde el primer dta de la emancipaci6n 

polltica del pata, la mayorla de loa.asunto• o 

problema• de car&cter econ&lico, si no ~· que -

la totalidad ·de ellos, se han estado atendiendo 

o rea.olviendo a travas de un procedimiento casi 

siempre normado por un criterio que dista ll\lcho 

de atender razones de lndole econ&lica y que -­

mas bien se sustenta en consideraciones de nat.!!_ 

raleza poUtica. 

A los Gobierno• de Ktxico, l•• impide lograr -­

una continuidad indispensable para alcanzar fi-

tt 
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nalidades y prop6sitos nacionales. La proxim,! 

dad del tfrmino de un periodo gubernamen\:al • ·­

restringe o coarta toda acci6n encaminada a C,2 

rregir situaciones imprevistas creadas por pr2 

blemas surgidos a Gltima hora, .como si las au­

toridades quisieran eludir el peligro de la im 
popularidad que l•• acarrearla la adopci6n de 

. medidas demasiado severa.a para conjurar los -­

problemas. 

En tal virtud, dichos problemas se agravan y -

•e hacen prácticamente.irresolubles, a la par 

que constituyen una her•ncia muy pesada para -

•l siguiente gobierno que ha de regi:r l.os des­

tinos de la Naci6n. A su vez, el_go~ierno que 

sigue, con la pesada herenci• a cuesta•·, no •• 

siente inclinado a dar inmediatamente un paso 

que lo conduzca hacia la impopularidad que su 

antecesor ha sorteado,. y se alMltiene de. impla~ 

tar con decisi6n disposiciones que tal vez, P2 

4r1an conjurar las crisis gue se le vieften en­

cima o, por lo menos, neutralizar en gran par­

te sus efectos adversos y perjudiciales para -

la economta del pats. 

Parece 16gico pensar que, si en una fecha de-­

terminada del año 1945, el Banco de M~xico, S • 

.. . 
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A., ten1a en sus cajas la cantidad de· 376 mill2 

nes de 46lares y luego, por cauaas diversas, 

esa cantidad se fué reduciendo hasta quedar en 
~ 

344 millones de d6láres, era entonces el me~en-

to m:ls indicado para que nuestr'as autoridades -

monetarias reaccionaran e hicieran algo, como -

.acostumbraban decir los. norteamericanos, para 

contener esa r'pida y peligrosa fuga de dinero 

mas aGn teniendo en cuen~a qu• durante ••o• me­

ses. ha.bitualmente e• cuan® tiende a aumentar y 

no a disminuir nuestra reserva de divi•as ex-~ 

tranjeras. 

Pero en ~xico siempre nos hemos inclinado-a dJ. 

jar que se agoten pril\'lerO los dólares que uaa-­

mos para sostener el tipo de canibio internacio­

nal del peso, y luego, ya que son muy pocos lo• 

que quedan, nos c:onformamoa con declarar, por -

sorpresa, el estado de devaluaci6n a donde he-­

mo• venido a caer. 

A esta consideración, sigue l6gicamente un raz2 

namiento. La devaluaciOn es un fenómeno que se 

presenta en una 8poca determinada, y cuya exis-

tencia conocen de sobra las autoridades mexica­

nas desde sus C0111ienzos, con mucha anticipaci6n, 

y que m~s tarde o m!s temprano deciden recono--

cer -eJicialmente. .. 
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La historia econ6mica de MExico serta muy dis­

tinta, y tendr1a en su haber much1simo• mls b!, 

neficios para· los mexicanos, si las 6ltimaa d~ 

valuaciones se hubiesen hecho cuando nuestras 

reservas de divisas han alcanzado el cenit y -

no cuando van llegandoºal ocaso. 

En los Gltimos-meses del año 1945, el licenci~ 

do Eduardo Sulrez.vi6 que•• perdlan para M'X.! 
co txeinta y dos millones de d6larea, y para -

.. diados del año 1946, que la p6rdida represe!!. 

taba ya, unos cien millones de d6lares. En t~ 

les circunstancias no devalu6, no elev6 los 

aranceles, no prohibi6 o restrin9i6 i1as impor­

taciones y no disminuy6 la moneda en circula--
' 

ci6n, ni l:1Jlüt6 las oper·aciones de crEdito. 

No hizo nada ¿por qu'? 

La quinta devaluaci6n del peso mexicano s6lo -

era cuesti6n de tiempo si no se tomaban las m~ 

didas adecuadas para evitarla..,_ y entonces tam- · 

poco se tomaron o se tomaron ya demasiado tar-

de. 

El programa delineado en los veintitrfs puntos 

pod1a resumirse brevemente en el prop6sito, m~ 

chas veces reiterado por el qobierno de aque--

.. 
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llos años, 4e ªnlir da la inflaci6n, sin caer 

en la deflaci6n•. Prueba 4e ello eran la• preg 

cupaciones del Pre•i4en~ Miguel Alem&n por ma~ 

tener equilibrado el presupuesto de egresos, e!. 

tablecer una vi,ilanci• constante sobre el vo­

lumen general &11 c::C"actito y las actividades del 

•istema bancario,.y las encaminada• a una ac-­

ci6n directa de'l Estado para contrarrestar el -

alza de lo• precio• de la• •ubsistencia• en el 

mercado domfstico. Esta Gltima funci6n fu6 en­

e0111endada a la Cómpañla Exportadora • Iapprta­

dora Mexicana, s. A., m&s conocida por la si-­

gla CEIMSA. El prop6sito de sacar al pats de 

la inflaci6n, se complementaba mediante la ac!!. 

Aaci6n de la• monedas de plata y el fomen~o -- · 

del ahorro nacional. De entonces data la ere!. 

ci6n de los Bonos del Ahorro Nacional. 

Sin embargo, la situaci6n econ6mica de Maxico 

•• vi6 nuevamente alterada por una afluencia -

repentina da capitales extranjero• que busca-­

ron otra vez refugio en el pata, y que, .•i --­

bien aumentaron nuestros recursos monetarios1-

9eneraron en cambio, intensas presiones infla­

cionarias, que se tradujeron en la m4a rlpida 

carrera alcista de los precios de que se tiene 

nb~icia en nuestra historia. 

.. 
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Sexta devaluaci6n (año 1954, $12.50 por 1 d6lar) 

Adn cuando cada pueblo se esfuerza ahora por -­

conservar su autonom1a pol1tica, lo cierto es -

que el mundo entero se encuen~ra ya en la era -

de la independencia econ6mica, de la economta -

internacional, y los gobiernos y los enapreaa--­

rios particulares advierten mas y mis la ne,,,.•! 

dad ineludible, al proyectar y ejecutar loa pl~ 

nes nacion-.les en materia econ6mica, de teri~ .. -

muy en cuenta las condiciones y las perspecti-­

vas econ6mieas de las dem4s naciones, ya que -­

cualquier programa aislado, puede verse brusca­

mente alterado por cambios imprevistos.en la•!. 

fera de los acontecimientos mundiales. Si ••to 

es una verdad innegable trat,ndose de patsea en 

donde la econom1a esta a6n en una etapa menos -

avanzada. Con eufemislllO, los expertos en cues­

tiones econ6micas o los estadistas de las gran­

des potencias, al referirse a ••toa dltimoa pa­

ises, los designan con el nOlllbre d-...p~t•e• en -

proceso 4e desarrollo1 pero las -'• 4• la• ve-­

ces los cluifiean en la categort• d&-P.•11!1tt• -­

subdesarrollados o de escaso o insuficiente de­

sarrollo econ6mico. 

Una de las caracter1sticas distintivct• da ••·tos 

.. 
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patses, es que su nivel de producci6n y consu­

JllO depende en alto grado de los mercados extran 

jeros. Tal es el caso de M6xico. En efecto,­

una quinta o sexta parte de nuestra producci6n 

tiene forzosamente que ser vendida en el exte­

rior. De igual modo, una quinta o sexta parte 

de nuestras necesidades de con•WllO tiene que -

ser satisfecha ·mediante la compra de mercancias 

en otros pal•••· 

El caso de los patses que han llegado a un al­

to grado de desarrollo es muy diferente. Los 

Estados Unidos de Am!rica, verbigracia, venden 

en los mercados extranjeros s610·.i cuatro por 

ciento de su producci6n bruta y 6nicamente un 

tres por ciento de sus nece•id•4•• de consWDO 

son satisfechas mediante la importaci6n de me!: 

canct~s extranjeras. 

Pero el caso de M6xico probabl~nte asume pr2 

porciones mucho ml1 graves que las de cualquier 

otro pats en condiciones semejantes. Sucede -

que un ochenta o noventa por ciento de nues--­

tras mercanctas de exportaci6n se venden a un 

solo pa1s, los Estados Unidos de AmArica, y -­

que un ochenta o noventa por ciento de las me!: 

canctas que importamos para satisfac~r una bu~ 
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na parte de nuestras necesidades de consumo, -

se adquieren también en un solo pa1s, los Est.! 

dos Unidos de A!nfrica. Esto significa que las 

fluctuaciones del mercado norteamericano, que 

influyen decisivamente en el resto del mundo,­

tienen un impacto tremendo en las actividades 

econ6micaa de Maxico. 

Deapu•• de una dkada de una carrera alci•ta -
• 

ininterrumpida, el nivel de loa precio• en loa 

Estados Unidos marc6 por prU..ra ves, en el -­

año 1949, un ligero descanso, pero quiza por -

efectos de la guerra fria o la.guerra de ~orea, 

en 1950, acusaron un aume~to de un cinco por -

ciento y en 1951 el aumento lle96 a ••r de un 
' 

diecisiete por ciento1 pero en loa dos añoa •! 
guientea 910atraron una clara tendencia •·la b!_ 

ja. El precio del al9od6n baj6 en el nierc~do 

de Nueva York de 44 a 36 centavos de d6lar la 

libra; el plomo deacendi6 de 19 1/2 a 13 1/2;­

y el sine, de 19 a 11. Las ventas de eatoa ~ 

tres productos representan casi la aitad del -

valor total de nueatro comercio de exportaci6n. 

Por lo tanto, el 11enor precio que se estaba P.! 

9ando por ellos en·loa mercado• extranjeros, -

tuvo consecuencias adversas para la econonaia -

mexicana, cuyo ritlllO se fu6 haciendo pro9reai-

.. 
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vamente m!s lento dta a dta. 

Es probable que desde ese momento las autorid.!, 

des mexicanas avizoraran la negra perspectiva 

de una inevitable devaluaci6n mis, la sexta d.!, 

valuaci6n; pero seguramente resultaba impol1t! 

co decretarla en el primer año de un nuevo rE-

9imen presidencial. 

Primera. _una reducci6n dr6stica del gasto pG­

bUco que, 4epriJllic!a la actividad y 

lo• ingresos, rec!ujera sustancial.me~ 

te las illlportaciones, y consecuente­

mente, las bajas en la reserva. 

Segunda. Podrta pensarse en controlar ~· ex-­

portaci6n de capitales. 

Tercera. Otra soluci6n consiatir1a en soste-­

ner el tipo de $8.65 por un d6lar, -

con el auxilio de la reserva 1110neta­

ria existente; pero, de seguirse ese 

camino, habrta habido el peligro de 

que, a dicho tipo, una proporci&li -­

considerable de la mesa de recursos 

ltquidos que hay actualmente en el -

mercado, llegara a cambiarse por mo­

neda extranjera. 

f t 
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cuarta. La Gltima soluci6n era modificar i~ 

diatamente el tipo de cambio, establ~ 

eiendo una nueva paridad que redujera 

las importaciones de los art!culos no 

indispensables, alentara las exporta-

ciones de capital, provocara una in--

versi6n privada mayor y fortaleciera 

los ingresos que el pa!s obtiene por 

invisibles, como el turismo. 

7.- S6ptima devaluaci6n (año 1976, $23.00 por 1 d~ 

lar). 

1 
Estrategia econ6mico-f inanciera en seis rubros 

. de desicione• básicas. 

A. Recuperar y preservar la capacidad competi­

tiva de nuestras exportaciones de bienes y 
r." 

de servicios. Para ello deber& asequrarse 

que la elevacJ.6n de los precios y. costos i!!, 

ternos sea substancialmente .. nor que el 

ajuste en el tipo de cambio. En relaci6n a 

este punto, las medidas espec!ficas.a tomar 

son las siguientes: Impuesto a la exporta­

ción con una sobretasa; sup~esi6n del sist~ 

ma de CEDIS y eliminaci6n de controles inn~ 

cesarlos y reducci6n de aranceles sobre la 

importaci6n de materias primas. 

.. 
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B. Proteger el poder'adquisitivo de las clases 

populares que contempla las siguientes acci2 

nes: Ajuste de salarios; control de precios; 

ajuste de precios de garant!a; incremento a 

la tasa de interfs a los pequeños ahorrado­

res y combatir la especulaci6n. 

c. Evitar lucrós indebidos, como acci6n al re~ 

pecto •e in4ic6 el e•tablecimiento de. Wl 1!!· 

puesto especial que grave las utilidades e~ 

traordinarias o excedentes, cuyo origen sea 

cambiarlo o provenga de una elevaci6n exce­

siva de precios. 

D. Proteger la salud financiera de l~• empre-­

sas, mediante el otorgamiento de trataaien­

to• fiscal•• especial•• a las empre••• pri­

vadas y apoyos patrim0niales a las .. presas 

pGblicu. 

E. Controlar el d'ficit p6blico, mediante la -

observaci6n de una estricta programaci6n y 

disciplina del gasto p6blico, limitandose -

el aumento en el gasto corriente al estric­

tamente necesario. 

F. Regular el crecimiento del cr,dito, median-

H 
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te manejo por el Banco de MAxico, a trav's 

de un sistema de crecimiento regulado del -

cr~dito al sector privado, que tome en cue~ 

ta el movimiento estacional y anual de las 

actividades econ6micas respectivas, de sua 

necesidades de expansi6n y el movimiento -­

conveniente en los niveles de preciosr ---­

igualmente un ·sistema de regulaci6n del crf. 

dito por parte del Banco de ldxico del sec­

tor pGblico. 
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II ~º~ PRESE~TADOS EN LOS ESTADOS FINANCIE?t.9~ cor.io 
CONSECUENCIA DE LA tNFLACION. 

l.- EFECTOS CONTABLES. 

CUEHTAS DEL BALANCE GENERAL QUE DEBEN SER REVA­

LU1'.DAS PARA PRESENTAR CORRECTAMEHTE LA SITUA--­

CION PATRIMONIAL DE LAS EMPRESAS: 

Caja, Bancos, Cuentas y Documentos por Cobrar y 

por Pagar. 

Procede su revaluaci611 si existen disponibilid3!_ 

des o compromisos en moneda extranjera. 

En efecti\·o, las demandas sobre cantidades fi•-

jas de efectivo y las obligaciones para pñ9ar -

cantidades fijas de efectivo éstAn necesariame!l 

te medidas en pesos corrientes, las cuales no -
~ - _) 

están afectauas por los cambios en el nivel ge-

neral. de precios. 

En la obra de Henry W. . Sweeney, l lam6 a tales -
J ' • 

renglones "activos de valor monetario" y "pasi-

vo~ ce valor monetario", describiendo a los pr!, 

meros casi efectivos, por el hecho de que perm~ 

necen r1gidos e irrevocablemente fijados en ca~ 

tidades de dinero pred~terminadas, sin tener en 

cuenta la forma en que cambie el dinero con el 

cual se midieron. 
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En las discuciones mas recientes del ajuste del 

'nivel de precios, estos .conceptos se han citado 

en forma general como cuentas "monetarias". 

Todas las cuentas que no están clasificadas co­

mo monetarias se consideran cuentas •no moneta­

rias". Los ejemplos <de cuentas no monetarias -

incluyen el inventario de mercancta, planta, --

equipo y capital. . ~( 

La diferencia entre cuentas monetarias y no mo­

netarias es de suma importancia en la prepara-­

ciOn de los estados f inaricieros ajustados por -

el nivel general de precios. ~as cuentas mone­

tarias autorn~ticamente se expresan en pesos de 

poder general de compra corriente y, en conse-­

cuencia, no requieren ajuste de nivel de pre---

ciÓs. Sin embargo, como estas cuentas son det~ 

nidas en el tiempo y el nivel ~neral de pre--­

cios cambia, el tenedor obtiene un aumento o -­

disminución en el poder de compra. Durante un 

per1odo de inflación, una empresa qu~ otorga -­

crédito en ventas a plazos pierde poder de com­

pra, porque el poder adquisitivo.de los pesos -

recibidos ~l momento de pago es menor que el P2 

der adquisitivo de los pesos al momento de la -

venta. En forma similar, una empresa que obti~ 

.. 
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ne un préstamo bancario o de otro acreedor, ga­

na poder de compra durante la inflaci6n, porque 

el poder de compra de los pesos erogados al mo­

mento del pago es menor que el poder de compra 

de los originalmente recibidos del acreedor. 

El c~lculo de este poder de compra o pérdidas y 

ganancias monetarias es producto 6nico de los -

estados financieros ajustados por el nivel gen~ 

ral de precios. 

Por otra parte, las cuentas no monetarias, es-­

tan reportadas en los estados financieros con-­

vencionales, en términos del n6mero de pesos -­

históricos erogados· en la cuenta. Al preparar 

estados financieros ajustados por el nivel gen~ 

ral de precios,. las cuentas no monetarias deben 

reajustarse a un nt:imero de pesos equivalente al 

poder general de compra actual. 

INVENTARIOS.-

.En período de inflaci6n el valor de este ren--­

gl6n puede aumentar en forma considerable, uti­

lidad que dentro de los costos hist6ricos no se 

recoge. 

Las mercancías no se deben revaluar, ya que se 

.. 
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van adaptand·o inconscientemente a los cambios -

experimentados por la moneda, por ser el ciclo 

de su conversi6n a efectivo relativamente breve: 

sin embargo, no debemos descartar la posibili-­

dad de una rotaci6n lenta, que implique altera­

ciones de precios, para lo cual haremos uso de 

un sistema rectificado de inventarios perpetuos, 

pero sin implicar modificaciones en las tarje--

tas de registro, y tomando como base el costo -

de reposici6n que se consultar~ a los proveedo­

res peri6dicamente, a fin de anotar su importe 

en una columna agregada exprofeso a dichas tar­

jetas o en una libreta o kárdex especial, en el 

que se clasifiquen debidamente ··las mercanc!as. 

Enseguida lo ejemplificamos: 

Si vendemos un articulo en $250.00, que nos CO,! 

t6 $100. 00 y siendo· su· valor de reposici6n ---­

$200. 00, en realidad s6lamentc hemos ganado --­

$50.00. Veárnos como quedar!an los asientos: 

Caja o Cuentas por Cobrar 
Ventas 

Por la vent~ del articulo. 

$250.00 

Costo rcposici6n de lo vendido 200.00 
Almac~n 

Reserva para Reposici6n 

Por el costo del ar~!culo. 

$250.00 

100.00 
100. 00 

.. 
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En una empresa fabril y suponiendo que el artt~ 

culo no se vende, sino que se emplea como m¡te-

ria prima, cambiarta ligeramente el asien~o. 

Manufactura en Proceso 

Almacén 
Reserva para Reposici6n 

$200.00 

UQo..o·o 
100.00 

Por la materia prima empleada en la elaboraci6n. 

La Reserva para Reposici6n es reserva de capi­

tal y actualmente para efectos fiscales se ten-

drta que deducir del C·~sto de lo vendido. En -

el remoto.caso de que el costo de reposici6n -­

fuera menor que el de adquisici6n, se carga_rta .. 

la reserva por la diferencia~ 

Las fallas del sistema son: 

a).- El no hacer aparecer el costo de reemplazo 

de los inventarios en el balance. 

b).- Su manejo encierra un mayor ntimero de ano­

taciones y operaciones aritm~ticas, al CD!!! 

pararlo con el sistema del costo original~ 

Las ventajas se plasman en la resoluci6n de dos 

inquietudes: 

a).- La reposici6n del activo. 

b).- Determinaci6n de la verdadera utilidad. 
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La primera falla se puede subsanar poniendo en-

tre paréntesis el valor de reemplazo al lado -­

del original en el activo circulante, como una 

nota al pié del estado patrimonial o haciendo -

uso de una reserva complementar.ia, previa la r~ 

valuaci6n de los inventarios en.el balance. El 

segundo inconveniente no es grave ni antiecon6-
• J 

mico en la mayor1a de los casos, ya que los pr~ 

cios no van a cambiar todos los d1as, ni es ne-

cesario estar pid·ierido cotizaciones a cada mo--

mento. 

Trataremos de dar unas indicaciones pr!cticas -

par~ operar el sistcm~ con ühor~o d~ trab~jo. -

Si una empresa que se dedica a- la venta al men!!_ 

deo, que son las que ~s problemas presentan, -

cuenta con un n6mero fijo cie art1culos en el 12 

cal destinado a la ~enta y contabilizar el cos­

to de lo vendido, tanto de adquisici6n como de 

rcposici6n al rl)emplazar cada· lote agotado. Si 

se quiere saber exactamente la utilidad a deter 

minada fecha, habrá que reponer en la misma el 

stock fijo de cada mercanc1a. 

Si las tarjetas de almacén se quieren operar a 

base de las existencias f1sicas de los art1cu--

los, sin anotar importes de costo, se tendr1a -

.. 
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que marcar cada articulo a su precio de costo -

de adquisici6n en clave, y apuntarlo en las no­

tas de venta, tambi~n en clave •. Al final de la 

jornada se sumarian todas las notas, traducien­

do la clave previamente para obtener el costo -

de adquisici6n de.lo vendido. Áfinal de mes,­

se consultartan la• tarjetas, m~ltiplicando el 

námero de artlculos vendidos por su costo de 

reempla~o. anotado en tarjetas o en regi~tro 

aparte y la diferencia entre éste y el de adqu! 

sici6n se pasar1a por la Reserva de Reposici6n. · 

En los grandes almacenes de ropa, en 101 que se 

·u•• el . ~Sistema 4e Detal.listas "; tambi6n se po­

dr1a aplicar el m6todo.preconizado calculando-~ 

el porcentaje de utilidad bruta, con base tanto 

en el costo de adquisici6n,· como en el costo .de 

· · reposici6n. 

Esto.a son lineamientos de carácter general. P,! 
. •/ 

' . 
ra cada impresa ep.particular, habr1a que estu-

. diar sus peculiari~ades ·propias para adaptar el 

Sistema de la manera mls conveniente. 

ACCIONES, BoNOS Y VALORES MOBILIARIOS.-

Si se cotizan en el extranjero, se revaluarán -

ti 
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tómando como base su valor de adquisici6n en d~ 

lares. Si solamente se cotizan en moneda nacig 

nal, habrá que modificar su costo de adquisici6n 

en pesos, de acuerdo con los ·n6meros indices • 
... 

·Acciones Preferentes. 

·~as ac~iones preferentes pueden ser monetaria• 

o. no monetari·as, dependiendo de .la base usada - · 

para determinar su valor. Por lo general, las 

acciones prefere~tes estsn·valuadas·en el balan 

ce general conve·ncional ·, ·. al valor a l~ pai• a·gr!_ 

9ando sobre el ntímero pe ·acciones preferentes -

·emitidas y en circulaci6n o en el caso de·•cci2 
.·. 

nes con v~lor distinto a la par, al valor agre-

gado manifestado de tales acciones. En este ·C!, 

so, las acciones preferentes són una cuenta no . 

monetaria, porque la valuaci6n refleja· pesos -­

del poder general de compra, del pertodo'en el 

cual se emitieron la~ accipnes preferentes. 

Las acciones preferentes se manifiestan en oc~­

siones al precio de redenci6n o al valor de ~u 

liquidaci6n en el momento de circulaci6n, en 

vez del valor a la par agregado o manifestado.-

En esta caso, las .acciones ~referentes se tra--

tan como cuenta monetaria. 

En tiempo de inflaci6n de precios, esto_signif! 

.. 
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ca que las ~ccionea·preferentea a prec;iol! q•r~~ 

nos al valor de redenci6n, casi siempre aerln -

clasificadas como una cuenta·monetaria. 

Acciones Comunes. 

La 4ist~nci6n.entre la cuenta de· accione• eomu-. . . . . 

nea,_ la cuenta de capital acUCional paga.So, y • 

la cuenta de utÜidade• retenida•, aon cSe natu­

raleza principalmente.l99al; t~·· aon c~ponen 

tes de la participaci&n.neta.de 101 accionistas 

comunes,_ es una sola aU11a residual inseparable1 

al preparar los eatados financieros ajustados -

al nivel general de precioa, ~izl sea mejor -­

tratarlos como tal. Sobre eata'-baae, _la parti'." 

cipaci6n neta de los accionistas comunes, se m! 
de por la diferencia entre ei total de activos 

ajustado, y el total de pasivos ajustado mb la 

participaci6n pet~ de los accionistas-preferen-· 

tes. 

ACTÍVO FIJO TAHGIBLE Y DEPRECIACION.-. . . 

Revalúar!n sus componente• de conformida~ con -

el costo de repoaic16n, de annera PF•ferente. -

Si no se conoce exactamente dicho costo, ae to­

marta el precio de reemplazo de un activo Billli-

lar. Por ejemplo, para revaluar una maquinaria 

.. 
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c¡Ue ya no existe en el mercado, se inda9arta el 

precio actual de otra, que a pesar de n~ aer -• 

id6ntica, diera un rend.imiento igual con un mi! 

mo costo operativo. 

·si no hay manera de determinar el valor ·de aus­

tituc16n, hartamos uso de cualquiera de loa si­

guientes procedi~ientos para ·medir.loa efectos 

y alcances de la inflaci6n: 

· A.- Los que se. basan en los nCSmeroa indices. 

a.- Los que se basan en el oro. 

c.- Los que se bHan en.·e1 d61~~ 

Se advierte que en algunos casos serta impres-- · 

cindible la intervenci6n de un perito. 

Para contabilizar el aumento de valor del acti­

vo se utilizar&n dos cuentas especiales, una de 

naturaleza deudora complementaria de la cuenta 

original, para mayor claridad del balance, y ~­

otra de naturaleza.~creedora que figurarta en ~ 

el capital contable. No debe emplearse la pal!. 

bra auper4vit para nombrar la cuenta acreedora, 

ya que dichn palabra sugiere la idea de ganan-­

cia, y en este caso la revaluaci6n no •• una -­

utilidad, sino un ajuste al capital. 

.. 
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B• 16gico qu• al revaluar.el activo fijo debamos 

modificar talllbi6n el .. ldo de la reserva para d!, 

preciaci6n.. Bl incremento de esta cuenta se ca~ 

garta (en el caso de la depreciaci6n de una ma-­

quinaria) entre los art1culos terminados, en pr2 

ceso de elaboraci6n,. el costo de lo vendido del 

ejercicio del cur•o, y el superAvit proveniente 

de ejercicio• anteriores. Si no existe supera-­

vit· de ninguna especie, se tendr1a que usar una 

cuenta de r~sultado• deudora·. Para confirmar lo 

anterior, debemo• 4• reconocer que el c&lculo P!. 

ra determinar la cantidad aplicable por depreci!. 

ci6n se lleva a cabo sobre costo original, lo -­

que implica una falsa recuperaci6n de los acti-­

vos de la empresa, ·ya que el valor para el nego- · 

· · cio es mayor, por efecto del ien6meno i:nfiacion~ 

rio que a la fecha de adquisici6n. Esto signif! 

ca.que al recuperarsé totalmente el costo del a~ 

. tivo, no se tengan los medios suficientes para -

la reposici6n del bien por uno nuevo, debido a -

que el costo del actual es mayor que la recuper! 

ci6n habida. 

ÍNTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS.-

.se justifica su revaluaci6n, si se quiere recup!. 

rar su valor en J10neda que tenga el mismo poder 

.. 
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adquisitivo que la desembolsada al momento de -

·adquirirlas. Los pa9os por.anticipado son act! 

voa no monetarios. Como tales; deben· reajusta~ 

se basados en el ntlmero de pesos gastados al h~ 

cer el anticipo ajustado a un n<imero de pesos -

de poder de compra equivalente a la fecha del -

balance general. Por ejempl~, loa anticipos -­

por se9Uroa, renta y publici.dad son inversiones 

en potenciales de servicios futuros, protecci6n 

contra ries9oa, provisi6n de amparo y aW11ento -

de ventas. Ninguna de estas.cuentas se mide •2 

bre la base del recibo futuro de determinada 

cantidad fija de pesos. El anticipo por renta 

de un edificio o m4q~in~ es una. forma de inver­

tir en los potenciales de servicio futuros, que 

se obtendrln del edificio o de la m&quina es 

otra forma de lograr esencialmente lo mismo. 

Los pagos anticipados de impuestos a la propie­

dad, constituyen un activo no monetario que re• 

presenta los derechos de uso y ocupaci6n y los 

beneficios de cualesquier seryicio que pueda -­

proporcionar la unidad gubernamental que f ij6 -

el impuesto. 

Por lo general, no existe una demanda sobre . el 

efectivor el activo se mide sobre la base de 

una erogaci6n de_efectivo pasada, no es una fu-

.. 
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tura recepc16n de efectivo. Los inventarios de 

diversos materiales de, consumo, en ocasiones 

tamb16n se clasifican corno pagos por anticipado. 

Este material de consumo es ún activo no monet~ 

rio, representa gastos pagados por servicios f~ 

turos, que se deriv.arln de ese material. No es 

posible examinar aqut cada una de las cuentas -

que posiblemente podrtan incluirse en los pagos 

por anticipado. ·i.as que ya examinadas pueden-· 

ayudar a aclarar las bases para evaluar si otras 

cuentas son no .monetarias. 

IMPUESTOS. - . 

Los impuestos· que se.p"'Jan son sobre.bases de -

utilidad o ingreso desvirtuadu •. 

Conviene tomar en cons1deraci6n que la fracci6n 

II del articulo 26 de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, establece-como requisito para las de­

ducciones, el "que aparezcan corréctamente asen-· 

tadao en la contabilidad y que las erogaciones · 

realmente pagadas o acreditadas, hayan efectua­

do en los términos de esta Ley las cuentas de -

resultados del ejercicio.que correspondan. 

En vista de que la t6cnica contable permite, en 

... 



58.-

.ciertos casos el no afectar los reaultados del -

·ejercicio, sino incorpor.ar la diferencia al va-­

lor de los activo• fijos, as1 como otros activos 

en determinadas circunstancias, se ha solicitado 

a las Autoridades Hacendarias el que •• interpr~ 

te que la fracci6n II del art1culoj26 se refiere 

a cuentas de resultados fiscales y no a cuentas 

de resultados contables. f 

En caso que las Autoridades Hacendarias no estAn 

d• acuerdo con dich4 solicitud, existe la alter-. 

nativa de poder deducir la pérdida en cambios ~ 

diante una nieclnica que·podr1c ser la siguiente: 
.· .. 

contabilizar en el ejercicio terminado con post!. 

rioridad al 31 de agosto de 1976, la diferencia 

· en cambios por adeudos en moneda extranjera, con 

cargo a cualquier~ de las opciones que dl la t'.!:. 

nica contable y con cradito a una reserva para -

fluctuaciones en cambio•, siendo esta dlt~ una 
cuenta complementaria de pasivo. 

Los· cargos a resultados v1a costo de ventas, de­

preciación, amortizaci6n de costo de financia--­

miento o por p6rdida en cambios, derivados del -

ajust~ contable, se considcrar~n como no deduci-· 

ble para fines fiscales. Conforme se vaya liqu! 

.. 
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dando el pasivo en·JROneda extranjera, a la vez 

que •e cancelara la reaerva para fluctuaciQnes 

en cambios contra una cuenta de ingre•os no ac~ 

mulables • 

.;1 

Para ejemplificar lo anterior, vano• a auponer 

que una empresa con cierre de ejercicio al 31 -
1 

de diciembre de 1976, adeudaba al 31 de agosto 

de 1976 200 mil d&lar••• de los cuales 50 mil -

d6lares correapond!an a la adquiaic16n de una -

maquinaria industrial y el resto a un prEstamo 

para capital de trabajo. El tipo de cambio del 

d6lar americano al 31 de diciembre de 1976 es -

.de $~0.00, contablemente 'se decidi6 aplicar la 

pfirdida en cambios, .Proporcionalmente a result!, 

· dos l' a incrementar el valor del activo f.ijo. -. 

Durante 1977 se cubre· la totalidad del adeudo -

en ~oneda extranjer~, al tipo de cambio de ---­

$18. 50 por d6lar. 

Lo• asientos contables sertan los siguien.tea: 

. 1.- Al 31 de diciembre de 1976. 

Maquinaria y Equipo 
Industrial. 

P6rdida cambiaria. 

$ 375,000.00 

1•12s,ooo.oo 

Reserva para fluc-­
tuaciones. en c&Jllbios. $1'500,000.00 

.. 



Para r~9iatrar la diferencia en el adeudo en mo­

neda extranjera, entre $12.50 y $20.00 por d6lar. 

NOTA.- La ¡>ardida cambiaria re9istrada por 

$1'Í25,000.00 y en su caso la d~preciaci6n de -­

loa $37S,ooo.oo incorporados. al .valor de la ma-­

quinaria y equipo, no son deducibles para fines . , 
fiscales y de participaci6n de utilidades. 

2.- 1977 fecha de pago del pasivo.· 

Cuenta• por Pagar. 

Reserva para f luctu! 
ciones en cambios. 

PlnUda en cambios. 

Bancos. 

Cltros Ingr.esos. 

Maquinaria y Equipo 
Industrial. 

$2 1 Soo,ooo.oo 

1 1 500,000.00 

1' 200.¡. 000. 00 

. $3. 700, 000. 00 

1'425,000.00 

75,000.00 

Por el pago del pasivo contraldo en moneda ex--­

tranjera y para ajustar el valor de la maquina-­

ria en funci6n a la p8rdida real en c&lllbioa. 

NOTA.- La p41rdida en cambios de $1' 200·,ooo .oo d!. 

be considerarse como deducible; la partida d• 

$1 1 425,000.00 de otros ingresos no debe acumula~ 

se para fines fiscales y la depreciaci6n del 

ajuste neto a activo fijo por $300,000.00 no se-.. 



61.-

rA deducible. 

Se considera que es de gran trascendencia el 

cuidar el correcto registro de las pArdidas en 

tipo de cambio en el ejercicio fiscal a que co­

rresponden y por tanto, se recomienda seguir la 

meclnica antes mencionada. 

PASIVOS CIRCULANTES.-

Las cuentas por pagar.y otros pasivos circulan­

tes (por lo general sueldos y salarios, servi-­

cios y renglones similares que representan •er­

vicios ya recibidos, por los que no &e ha hecho 

el pago), son cuentas monetarias medidas direc­

tamente sobre la base del nGmc!ro fijo de pesos 

requeridos para su pago. Como tales, se val6a·n 

autom§ticamente en t6rminos de pesos corrientes. 

No son necesarios los ajustes como en el caso -

del efectivo y de las cuentas por cobrar, para 

prop6~itos de comparaci6n. 

Preparaci6n del Estado de Resultados Ajustado. 

Igual que con las cuentas del balance general,­

el objetivo de presentar todos los ingresos, -· 

erogaciones, ganancias y ¡>Erdidas en t6rminos -

de pesos con poder de compra general del final 

.. 
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de un periodo. Las cuent.as de resultados son -

no monetarias. Todo ingreso y gasto debe ser -

reajustado, a partir del nilmero de pesos hist6-

ricos usados en su medici6n, a un ntlmero equiv~ 

lente de pesos corrientes. 

Los ingresos y 101 9a1tos,·para prop6sitos de -

determinar el denominador adecuado para el fac­

tor de reajuste, pueden dividirse en dos 9rup0s: 

Grupo 1: . In~resQa y gastos asociad.os con cam-­

bios en los activos o en los pasivos 

monetarios. 

... 
Grupo 2: Ingresos y gastos asociados con cam--

bios. en los activos o en los pasivos 

no monetarios. 

Los ingresos y los gastos siempre son cuentas -

no monetarias. La cuenta deudora, cuando la --

fuente de ingresos (gasto) es acreditada (abon~ 

da), puede ser bi6n, una cuenta monetaria (Gru­

po 1) o una cuenta no monetaria (Grupo 2) • La 

naturaleza de esta otra cuenta es la base para 

este plan de claaificaci6n. 

Los ingresos y gastos del primer grupo est4n m~ 

didos, en el estado de resultados convenciona--

.. 
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les, en t6rminos de pesos citados durante el pe­

r1odo corriente del reporte. La mayorla de los 

ingresos y de los gastos de operaci6n, eetln en 

este primer grupo. Por ejemplo, el reconocirllie!!. 

to de los ingresos por ventas est! asociado con 

un aumento, ya sea en efectivo o en cuentas por 

cobrar, y est& medido en pesos .del periodo ac-­

tual en el momento de la venta.· El reconocimie~ 

to de gastos en salarios eat& asociadQ con una -

disminuci6n en efectivo o un aumento en salarios 

por pagar, y se mide en pesos del periodo actual 

al momento en que los servicio• de mano de obra 

fueron efectuados. 

Los ingresos y los gastos en e-1 segundo grupo, ·­

en e~ estado de resultados convencional, ~•t&n -

medidos en t6rminos del ntimero de pesos hist6ri­

cos usado al regist~ar inicialmente el activo o 

el pasivo no monetario relacionado en las cuen-­

tas. Por ejemplo, el gasto por depreciaci6n re­

presenta una aplicaci6n del costo hist6rico del 

activo depreciable aplicado en alguna Apoca en -

el pasado. El ingreso por cuota de suscripci6n 

reconocida corrientemente, puede representar una 

reducci6n en un pasivo no monetario incurrido en 

el pasado, cuando la cuota de suscripci6n fu6 

por anticipado. 

.. 
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2.- EFECTOS FISCALES. 

ANALISIS Y REPERCUSION DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA 
LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RE~TA, EN RELACION A LA . 
DEVALUACION DE LA MONEDA NACIONAL Y POR CONSIGUIE! 
TE, AL IMPACTO EN LA INFORMACION CONTABLE. 

El articulo 2 de la Ley del Impuesto Sobre la Rea 

ta en sus cuatro p!rrafos indica a qu4 tipo de -­

. causantes se aplica. 

En el primer p!rrafo del art!eulo 2 de la.Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, se considera a los cau-­

·santes cuyos inqreios no se perciben en efectivo 

sino en otros bienes. 

!l sequndo y tercer p!rrafo se refieren concreta­

mente al registro contable de las operaciones de 

las empresas, considerando los ingresos o los pa-

qos que se ef ect6an en moneda extranjera y la fo~ 

ma de obtener una utilidad o pArdida, comparando 

los roqistros contabl~s con los valores de liqui­

daciOn. 

El cuarto p~rrafo tiene una relaci6n directa con 

la.~poca de la deducci6n de la pfrdida o del 9ra­

vamen de la utilidad, refiri4ndose igualmente a -

las empresas causantes.del impuesto sobre la ren-

ta. 

.. 
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La facultad que·tiene la Secretarla de Hacienda 

y Cradito PGblico para. fijar el tipo de cambio 

oficial de la 110neda naciona~, tiene •u b••• -l!, 

9al en doa di•posiciones: 

A. Decreto presidencial del 30 de junio dt! l'~~ 

·a. C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

De conformidad con el articulo I consignado en 

el decreto i'.el 30 de junio de 1932, el importe 

de todos los impuestos federales que se causen 

dentro de·l territorio nacional y. que .requieran 

convertir JllOnedaa extranj~r~• a·pe~o• mexicano• 

o vicever•a, ae calcularb conforme a la equ1V,! 

lencia de la• moneda• extranjera• con la aoneda 

nacional determinada .. nauallllente por la Secre­

tarla de Hacienda y Crldito PGblico,_ la que .de 

acuerdo con el articulo cuarto de dicho decreto 

esta facultado para modificar cuando. sea neceaa 

rio, la equivalencia -Se las 1110nedaa extra~jera1 

con la moneda nacional, a· que •• refiere el ar­

ticulo primero. 

Por lo que respecta al C6519o·r1acal de la red! 

raci6n, el artlculo_23 en au tercer plrra(o, •.! 

fiala que la recaudaci6~ de .impuesto• en el ex-- . 

tranjero, se cubririn en moneda del pala en que 

.. 
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ae haga dicha recaudaci6n, convirti6ndose la lll2. 

neda extranjera a mexicana, ·.conforme a las equ.!, 

valencia• que fije la Secretada de Hacienda y 

Cddito Pdblico. 

El 1• de enero de 1977, •• modificd el Cedi90 -

Piacal de la Pederaci6n eri au.artlculo 23 a~ 

do p&rrafo, determinando el miamo requisito que 

a.eñalaba el Decreto •residencial de 1932, esta­

bleciendo la neceaidad de utilizar las equiva-­

lenciaa de la ~orieda mexicana, con respecto a -

las monedas extranjeras que fije la Secretaria 

de Hacienda y cradito Pdblico para liqÚldar era 
' -

ditos fiscal~s. 

A partir del 1• de septiembre de 1976, el Go--­

bierno Mexicano decidi6 poner a flotar la pari­

dad de la moneda ~'acional con reapecto a la• 92 

nadas extranjeraa, ori9inlndoae ptrclidaa para -

loa causante• como resultado d~l constante ccu::­

bio de paridad, producitndoae no solo cuando •• 

tengan concertados paaivoa en moneda extranjera, 

sino tambi6n cuando se tienen cr'4itoa por co-­

brar en dicha moneda. 

Como conslusi6n podemos aseverar que en laa ac­

~alea condiciones, la P'rdida ••'genera en loa 

.. 
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siguientes ·casos: 

A. Cuando teniendo pasivos en moneda extranjera 

se devalGa la moneda nacional. 

B. Cuando teniendo activos en moneda extranjera 

se reval6a la moneda nacionál. 

De acuerdo con lo anterior podemos considerar •~ 

que existen pérdidas en las que se incurre como 

c.onsecuenci~ de la fluctuaci6n de la moneda,, y -

por otra parte, P'rdidas por ajuste en cambios. 

Debernos de en~ender por p6rdida en fluctuaci6n,­

la que se determine con la utilizac16n del tipo 

de cambio oficial y la P'rdida por ajuste en C8!! 

bias ser! la diferencia entre la ¡>ardida determ! 

nada con el tipo de cambio oficial y la que se -

obtenga con el tipo.de· cambio comercial. 

En relaci6n a lo antes expuesto, se pueden pre-­

sentar las siguientes combinaciones: 

A. Que se tenga ¡>ardida por fluctuaci&n y ¡>ard! 

da por ajuste en cambios. 

B. Que se tenga pérdida por fluctuaci6n y ~til! 

dad por ajuste en cambios. 

11 
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c. Que se teng~ utilidad por fluctuaci6n y p6~ 

dida por ajuste en.cambios. 

D. Que se tenga utilidad por fluctuaci6n y ut! 

lidad por ajuste.en cambios. 

En·relaci6n al contenido del art!culo·2 de la -

Ley del Impuesto Sobre la Renta, las pardidas -

en que incurra un cau1ante, ccmo con1ecuencia -

de la fluctuaci6n de la moneda nacional, son d~ 

ducibles en el ejercicio en que se paguen las -

deudas o se cobren los cr6ditos en moneda ex---

tranjera, adn cuando en el art!culo 21, frac--­

ci6n IX de la Ley del Impuesto Sobre la Renta -

también se establece la posibilidad de que la -

pérdida se deduzca en cuatro ~jercicios. 

La p6rdida por ajuste en camhio1, constituye un 

gasto estrictamente indispensable para los fi-­

nes del negocio, puesto que la1 empre••• deben 

adquirir la moneda extranjera a 101 tipos de 

cambio que rijan en el mercado y no conforme a 

los tipos de cambio oficiales y por lo tanto, -

es deducible en los términos del artlculo 20 ·-

fracci6n VIII de la Ley del Impuesto Sobre la -

Renta. 

La pf rdida e~ la que incurra un causante como -

•• 
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con~ecuencia de la fluctuaci6n de la moneda na­

cional~ debe determinarse conforme al tip~ de -

cambio oficial que.rija en el momento de pa9ar 

los pasivos contraldos en moneda extranje,f~ o -
" conforme al tipo de cambio ~ficial que rija ---

cuando se cobren los cr~ditos otorgados en mon! 

da extranjera. 

SegGn el art!culo 2 ·plrrafo tercero de la Ley -

del Impuesto Sobre la Renta., la p~rdida que se 

origine como consecuencia de la fluctuaci6n de 

la moneda nacional, debe deducirse en el ejerci 

cío en que se paguen las.deu~as o se cobren los 
. .·. 

ct'~ditos, o sea· que es deducif>le en el momento 

en que realmente ocurra una diaminuci6n del pas! 

vo contra!do por el cauaante o que realmente di!, 

minuya el activo en moneda extranjera. 

Los efectos que tiene para la deducci6n de la -­

p~rdida por fluctuaci6n de la moned.a, segtin mod!, 

ficaci6n del art!culo 2 de la Ley del Impuesto -

Sobre· la Renta, dada a conocer en el Diario Ofi-

cial de la Federaci6n, el 14 de octubre de 1976, 

. informa lo siguiente: Que ~n todo caso .el plazo 

para la deducci6n de la p6rdida podr~ ampliarse, 

pero no podr4 reducirse en relaci6n con el plazo 

.. 
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en el que originalmente se hubiere concertado la 

deuda. Esta modificaci·6n trat6 de evitar que la 

pArdida en que se incurra, como consecuencia de 

la devaluaci6n de la moneda, se deduzca antes -­

del plazo en que originalmente se haya concerta­

do la deuda, lo que se loqrar1a mediante un pago 

anticipado de la obligaci6n contra1da por el ca~ 

santa, en cambio, si no se efectda un paqo anti­

cipado, sino que se obtiene del acreedor una am­

pliaci6n en el plazo originalmente pactado en la 

obligaci6n contra1da, automtticamente se amplia­

ra el plazo en el cual podr4 ser deducida la p4~ 

dida en que se incurra:. 

Para fines contables, la p4rdida en que incurra 

una empresa como consecuencia de la fluctuaci6n 

de la moneda, debe registrarse al cierre del pe­

riodo contablo o cuando •1 derecho o la obliga•­

ci6n sean.liquidados, lo que ocurra primero. 

Los requisitos que se deben cumplir para efec--­

tuar la deducci6n de la ~rdida por f luctuacien 

de la ~oneda, conforme al art!culo segundo de -

los transitorios de la Ley ~ue adiciona un cuar• 

to p4rrafo al articulo 2 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, es que los causantes que hubie-­

ren concertado deudas en moneda extranjera con -

.. 



71.-

~ anterioridad al l º de octubre de 1976 y cuyas -

fechas de pago aean posteriores, estarlh oblig~ 

dos a presentar un aviso que eontenga informa•­

ci6n sobre la deuda en moneda extranjera, pla-­

zos y montos de los pagos a realiza~~ ~ el -­

Diario Oficial de la Pederaci6n del 17 de no-•• 
• • . J 

viembre de 1976, •e publie6 la forma que deben 

usar los causante• para informar a l• Secreta·­

r1a de Hacienda y Crldito Pdblico acerca· de los 

pasivos que· tuvieren contraldo• en moneda ex:-­

tranjera, este aviso debe presentarse ante la -

Oficina Federal de Hacienda que corresponda a -

la juriadicc16n del causante, dentro de loa 60 

d1as h~biles sigui"entes al 14 de octubre de 1976 

plazo que venci6 aproximtldanente en la semana -

del 10 de enero de 1'77. Bate aviso debe cont~ 

ner la informaci6n Onicamente sobre los pasivos . . . 
que se hayan contratdo en moneda extranjera an-

tes del 14 de octubre de 1976 y cuyas fecha• de 

pago sean posteriores a esa fecha. 

Para efectos fiscal••• la plrdida por fluctua-­

ci6n de la moneda siempre tendrl que deducirse 

en el ejercicio en que se incurra la plrdida o 

en cuatro ejercicios por partes iguales, inde-­

pendientemente de que el pasivo que la haya or! 

gin•do, se hoya contra1do por la empréaa para -

.. 
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adquirir inventarios. Siendo uno de los casos 

en que difiere el tratamiento contable del tra­

tamiento fiscal que debe darse a la p~rdida en 

la fluctuaci6n de la moneda. 

Igual procedimiento que el plrrafo anterior, -­

tendr! la pfrdida por fluctuaci6n d• la moneda. 

•i el pasivo que la ori9in6 •• contrajo para •!! 
quirir bienes de activo fijo. 

Se qenera una utilidad por fluctuaci6n del tipo 

de cambio de la moneda nacional, cuando 1e ten­

gan concertados pa•ivo• en 11aneda extranjera y 

tambifn cuando el causante tenga craditos por -

cobrar en dicha moneda. En re1wnen, en las ac­

tuales condiciones podemos señalar que la util! 

dad se produce en los siquiente• ca101: 

A. Cuando teniendo pa•ivos contrafdO• en mone• 

da extranjera, se revalGa la moneda nacto•• 

nal. 

e. cuando teniendo activos en moneda extranje­

ra se devalQa la ·moneda nacional. 

Ahora bi~n, se puede hablar de utilidad por --­

f luctuaci6n de la moneda y do utilidad por &ju~ 

.. 



73.-

te en cambios, ae considera que debe entenderse 

por utilidad por fluctuación, la que se determi­

na con la utilizaci6n del tipo de cambio oficial¡ 

la utilidad por ajuste en cambios, sera la dife­

rencia entre la utilidad que se determine con el 

tipo de cambio oficial y la que se determine con 

el tipo de cambio comercial, presentindose los -

siguientes casos: 

A. Que se tenga utilidad por f luctuaci6n y util! 

dad por ajuste en cambios. 

B. Que se tenga utilidad por fluctuación y pér­

dida por ajuste en cambios. 

c. Que se tenga pérdida por fluctuación y pérd! 

da por ajuste en cambios. 

D. Que se tenga pérdida por fluctuación y util! 

dad por ~juste en cambios. 

Estas combinaciones s~ pueden presentar, ya sea 

. que la empresa tenga activos .o pasivos en moneda 

extranjera. 

Las disposiciones contenidas en el articulo 2 de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta, nos muestra 

que las utilidades que .resulten de las fluctua-­

ciones de las monedas extranjeras cuando se hayan 

.. 
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otorgado. crEditos o contra1do deudas en dichas -

monedas, st estSn sujetas al pago del impuesto -

sobre la renta. 

Igualmente son gravadas las utilidades por ajus­

te en cambios, conforme a los art1culos 1°y 16,-

fracci6n 1 y 19, fracci6n i de la Ley del Impue~ 

to Sobre la Renta, debido a que la moneda eKtran 

jera necesariamente tiene que venderse o ·compra~ 

se conforme.a los tipos de cambio que rijan en -

el mercado y no conforme a los tipos de cambio -

oficial. 

La utilidad que se obtenga como consecuencia de 

la fluctuaci6n de la moneda nacional, deberá de-

clararse como utilida~ gravable en el ejercicio 

en que efectivamente se obtenga el cobro del c!!_ 

dito concedido a terceros en moneda extranjera o 

se paguen las deudas contra1das en dicha moneda, 

segQn lo dispuesto en el articulo 2 p&rrafo ter-

cero. 

ANALISIS DE LA FRACCION II DEL ARTICULO 26 DE LA 

LEY DEL IMPUES'fO SOBRE LA RENTA, EN RELACION A -
LA CONCILIJ\CION DE LAS CUENTAS DE RESULTADOS, -­
TANTO CON'l'ABLES COMO FISCALES. 

La p~rdida en que incurra una empresa como cons~ 

.. 
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cuencia de la fluctuación de la moneda, debe re-

giatrarae para fine• contables ·al c1er~e del pe­

riodo o cuando el derecho u obliqaci6n aean li-­

quidados segGn se encuentra plasmado en el Bole­

tln B•S de la Comisi6n de Principios de Contabi­

lidad del Instituto Mexicano de Contadores PGbli 

cos, o sea que en t'rminos generales las p'rdi-­

das ast como las utilidades que se deriven de --

una revaluaci6n de monedas extranjeras o devalu!. 

ci6n de la moneda nacional, deberAn contabiliza~ 

se contra los resultados del ejercicio en que --

ocurra la revaluaci6n o la devaluación, en los -

casos en que el pasivo en.moneda extranjera pue-... 
de identificarse con los inventarios o activos -

fijos que los originaron, el ajuste, en vez de -

afectar los resultados del ejercicio, puede afe.=, 

tarse contra el costo de adquisición de los in--

ventarios o activos fijos, ya sea aument!ndolo -

(cuando se devalda la moneda nacional) o dismin~ 

y~ndolo (cuando se reval6a la moneda nacional). 

Conforme a las disposiciones del articulo 26, -­

fracción II de la Ley del Impuesto Sobre la Ren• 

ta, referente a los requisitqs que deben reunir 

las deducciones sobre las p6rdidas en que incu•• 

rra un causante, derivada de la fluctuación de -

la moneda, es necesario que aparezcan correcta--

.. 
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mente asentadas en la contabilidad y que las er2 

gaciones realmente pagadas o acreditadas hayan -

afectado, en los t6rminos de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, las cuentas de resultados del -­

ejercicio a que corresponda la deducci6n. InteI 

pretando en forma arm6nica dicha disposici6n, -­

con el contenido del art!culo 2 de la propia Ley 

con' respecto al rec;ristro en la contabilidad, con. 

sideramos que para que proceda la deducc!6n de -

la ~rdida en la.que incurre un causante como -­

consecuencia de la fluctuación de la moneda, es 

preciso que en sus registros contables afecte -­

las cuentas de resultados del ejercicio en que -

vaya a efectuar la deducci6n. 

El registro de dicha p6rdida, dentro de la t~cni 

ca contable, debe realizarse mediante cuentas de 

orden, en el momento de conocerse, sin embario,­

la fracci6n 11 del.articulo 26 de la Ley del lm• 

puesto Sobre la Renta precisa claramente que es­

ta p6rdid.:i solo será válida cuando se afecten -­

las cuentas de resultados del ejercicio,en que -

se efectOe la deducción y as! considerarla como 

una pérdida deducible en la determinación de la 

base gravable sujeta al pago del impue1tó sobre 

la renta. 

.. 
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Por tanto, ae podr!a concluir que el registro de 

la p6rdida por fluctuaci6n de la moneda, no ee -

vllido cuando se afecten 6nicamente cuentas de -

orden. 

Otro requisito que deben cumplir las empresas p~ 

ra efectuar la deducci6n de la mon,da por fluc-­

tuaci6n de la misma, conforme a la adici6n del -

articulo 2 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

manifiesta qoe los causantes que hubieren contr~ 

!do deudas en moneda extranjera con anterioridad 

al 14 de octubre de 1976 y cuyas fechas de pago 

sean posteriores, estarln·obligados a presentar 

un aviso que tenga informaci6n sobre la deuda en · 

moneda extranjera. 

Las utilidades derivadas de la fluctuaci6n de la 

moneda, debe registrar•e para fines contables, en 

el momento en que se obtiene el cobro del crédito 

en moneda extranjera, cuando se pagan las deudas 
~ 

contra!das en dicha moneda o en •u defecto, en la 

fecha de cierre del ejercicio de la sociedad, lo 

~e ocurra primero. 

EFECTOS DE LA FLUCTUACION DE LA MONEDA NACIONAL -
EN LAS PERSONAS FISICAS CAUSANTES DEL IMPUESTO SQ 
BRE LA RENTA Y DEL IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCA!! 
'l'ILES. 

.. 
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Las personas fisicas que efectuaron préstamos en 

moneda extranjera antes de la devaluación y obti~ 

nen su pago después de ésta, no tendrá ingreso -

gravable en el momento que obtenga el reembolso -. 
'del pr4stamo efectuado en moneda extranjera,. adn 

cuando en ese momento el tipo de cambio de la mo­

neda nacional con respecto a la moneda extranje­

ra haya sido superior al que exist!a en el momen­

to en que dicha persona ftsica efectuó el pdata­

mo. Esto se debe a que la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta grava ingresoa que modifiquen el patrim2 

nio del contribuyente, proveniente de productos o 

rendimientos del capital, del trabajo o de la CO!!!, 

.·. 
binación de ambos, o de otras situaciones juridi-

caa o de hecho que la propia Ley señala. En el -

caso particular, el reembolso del pr,stamo que -­

efect6a ~-l_j\eudor al acreedor no est4 modificando 

el patrimonio de este ültimo: simplemente est! -­

obteniendo en devolución el mismo capital que dió 

en préstamo. 

Ahora bién, para determinar el tratamiento que d~ 

ben dar las personas f1sicas a los intereses que 

perciban en moneda extranjera, debemos distinguir 

la situaci6n que prevaleció hasta el 31 de dicie!!!. 

bre de 1976 y la que existe a partir del 1• de -­

enero de 1977. 

.. 
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Situaci6n hasta el 31 de diciembre de 1976: 

Loa intereses q·ue perciben la!I personas f1sicas -

ae encuentran afectos al pago del impuesto sobre 

la renta, de acuerdo con lo previsto en el arti­

culo 60 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta en 

sus fracciones.I y II, dependiendo del. tipo de -

inversi6n del cual provengan tales intereses. 

·. ·Si el · interf.s . se percibe en moneda extranjera, -

se estl en presencia de ingresos percibidos en -

· . otros bienes distintos de efectivo¡ puesto que -

.. debemos considerar· que el. ingreso eri moneda ex~­

tranjera no·es efectivo aino expecie sujeto al -

r6gi.Jnen de valuaci6n que se señala en el articu­

lo 2 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. Es­

to filtimo ae concluye despu6s de analizar la L~y 

'Monetaria de. los Estados Unidos Mexicanos, que -

en BU articulo 1º señala que la unidad del siat..!. 

lila monetario mexicano es el peso, agreg4ndo en -

.su articulo 4°, que los billetes-del Banco de MI 
~ 

xico tendran poder liberatorio ilimitado. En 

loa parrafos segundo y tercero del articulo 2 de 

la Ley del Iapue•to Sobre la Renta, se .. DC~ona 

la utilizaci6n del tipo de cambio oficial dnica­

Íllente para eL regietro ~n contabilid~• de ingre-

.. 
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•o• o pagos ··en moneda extranjera, ast como de de.!!_ 

das y cr,ditos contra1dos en dicha moneda. Por -

lo tant.o, el contenido de esos dos p!rrafos no d!!, 

~aplicarse a~ personas f1sicas causantes.del 

1.llPU'9to sobre la renta a productos del capital,­

respecto de los intere•es que obtenga de una in-­

versi6n de capital. 

Sin embar90, el primer p&rrafo del arttculo 2 de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta se aplicar! a 

las personas f tsicas causantes y considerando que 

la moneda extranjera es un bien di~tinto del efe~ 

tivo, deber! convertirse la moneda extranjera a -

moneda nacional, utilizando para ello, las cotiz~ 

cienes o valores que exi•t:an en el mercado. 

primer p!rrafo del articulo 2 de la Ley no hace_,~ 

referencia alguna a que deba emplearse el tipo de 

cambio oficial, aunque·en el Decreto en materia -

monetaria del 30 de junio de 1932, •eñala que de­

ben utilizarse las equivalencia• de la moneda ex­

tranjera con la nacional que publique la Secreta­

ria de Hacienda y Cr,dito P6blico, para determi--

nar el importe de todos los impuestos federales. 

Debido a que el contenido del primer p!rrafo del 

articulo 2 que se comenta, aparece en una Ley cu-

ya publicaci6n fué posterior al Decreto de refe--

.. 
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rencia, consideramos que dicho Decreto ha queda­

do derog.aao por lo que respecta a la forma en -­

que las personas ftsicas que perciban intara•••• 

deben convertir la moneda extranjera a moneda n~ 

cional. 

Por lo tanto, las personas flsica• mexicana• que 

perciban intereses en moneda extranjera, deben -

utilizar hasta el 31 de dici~re de 1976 al.tipo 

de cambio comercial para convertir la moneda ex­

tranjera a moneda nacional, para la determina---

ci6n del monto de su base gravable sujeta··a1 pa-

90 del impuesto sobre la ~enta a productos de c~­

. pital. 

.· 
Situaci6n a partir del 1° de enero de 1977: 

A partir del 1• de enero de 1977, se conformo el 

articulo 23 del COdigo Fiscal de la Federaci6n,-

para señalar en su segundo plrrafo que "Cuando -

para determinar en cantidad liquida créditos fi~ 

cales; se requiera·convertir monedas extranjeras 

a pesos mexicanos o viceversa, el cllculo se --­

efectuar~ conforme a las equivalencias que fije 

la Secretaria de Hacienda y Crédito PGblico •••• • 

Esta JllOdificaci6n legal contiene una disposici6n 
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especifica que en consecuencia debe prevalecer -

sobre la disposic16n general contenida en el pr! 

mer párrafo del articulo 2 de la Ley del Impues-

to S.obre la Renta i el C6digo Fiscal de . la Feder,! 

ci6n re~ormado contempla en particular; el caso 

de que se requiera convertir monedas extranjeras 

a pesos mexicanos, para determinar en pesos la -

obligaci6n fiscal a cargo del causante, en tanto 

que la Ley·del Impuesto Sobre la Renta se refie­

re en general a c6mo deben valuarse los ingresos 

·que se perciban.en bienes distintos de efectivo. 

Por lo anterior, consideramos que a partir del -
.. 

lº de enero de 1977, debe utilizarse el tipo de 

cambio oficial para convertir los ingresos en 1112. 

neda extranjera a moneda nacional, y as! determ! 

nar el impuesto sobre la renta al que est!n afe~ 

tas las personas f1s'icas mexicanas, que per.ciben 

intereses en moneda extranjera. 

Por lo que respecta a la utilidad que obtengan -

las personas f1sicas al convertir a .moneda naci2 

nal su moneda extranjera, consideramos que no e~ 

t!n afectas al pago del impuesto sobre ingresos 

mercantiles. Esto se justifica en que tales pe~ 

sonas no obtienen el ingreso citado en forma ha­

bitual y en c.onsecuencia no son sujetos del Im--

.. 
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pueato Sobre Ingreso• Mercantiles, puesto que el 

artlculo 10 de dicha Ley·, señala que es sujeto -

de este impuesto, la persona f1sica o moral que 

habitualmente obtiene el ingreao con motivo de -

operaciones gravada• por la Ley. 

Como conaecuencia de lo tratado en eata aegunda 

parte del capitulo 11, •• evidente que exiate -­

discrepancia entre el tratamiento. contable y el 

tratamiento.fiscal que debe darse a las ¡>ardidas 

y utilidades ocasionada• por la fluctuaci6n de -

la ·moneda. 

.·• 
Esta situaci6n ocasionar& mdltiples problemas en 

los regiatros contables de las empresas y en la· . 

informaci6n que deben contener sus estados fina~ 

cieros, pero es importante informar t6cnicamente 

en los estados financieros los resultados que en 

cada empresa se produzcan como consecuencia de -

la fluctuaci6n de la moneda e importante serl ~· 

tambitn el vigilar el cumplillliento adecuado de -

los _diversos requisitos fiscales para darle ~1 -

tratamiento legal a la• ¡>ardidas o utilidades ea 

que incurra una empreaa como~onsecuencia de la 

fluctuaci6n de la moneda. 
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JIJ . •POSI_BLBS TECNICAS PARA LA PRESEN'i'ACION DE ESTY91 PI 

llMClB_,S D DOCAS :IRPLACIONARIAS. 

lftJllBJOS.IHDICZS.-

lndi~• ea un porce~taje que indica la variaei6n que 

experiment~ loa. precios de uno o varios ~»t.lculos -
• • .1 • '·-~ ~ 

con relaci6n a loa precio• de un afio. tomado ccmo ba . . . . -
••·. Por ejempl_o, si un arU~lo val1a · •n 1939 (año 

~•e>, $'10.00 y ahora cuesta $50.00, el nGmero lncli­

ce de 1939 ea 1d0 y actual.mente serla 500. ZXiaten 

do, Instituciones en nuestro pala·CN! elaboran ntme-
- .. 

ro• 1ndice•; ellas aons Bl·Banco de Jl6•ico, S.A. y 

.la Direcci6n General de Ba~adlatica, de¡iendiente de 

la Secretarla de comercio. E•ta ~•pendencia calcula 

un indice general de precio• al_ .. yoreo en la.Ciudad 

de MAxico, y dos aublndicea: uno de producci6n y --­

otro de conawno. El Banco de M6xico, a trav6• de su 

Depart811lento de Estudio• Bcon&úcoa, produce men•u•! 

Mnte tres lndicea: 

A. El Clel •eolito de la Alimentaci6n en la Ciudad de 

Max!co•, en •1 qae .. con•l4eran 16 artlculoa. 

-
•• Bl de •Precio• al llayoreo ma la Ciudad de Maxico: 

tomlndoae 32 artlculoa. 

c. · Bl de •Precio• al llayoreo .. la Ciudad de MAxico• 

que caaprende 210 artlculoa. 

.. 
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Si para determinado ramo de la induatri• o oei COIDe!, 
' 

cio no le •• facil conseguir 1ndicea adecµ,Jdos, cada 

.. presa podr1a calcular •u• propi9• 1~~~9••• t•nien­

do en cuenta la• variaciones en ioa preciDI Ge cmn-­

pra de loa art1culos que manej1, 

tOU6 e• un 1ndice? La• razones son a.edi4a• del t~ 

maño de una cantidad relativa al tamafto de otra. 

Una raz6n se puede expresar, ya sea coao una frac--­

ci6n, v.gr., 5/~ 6 CCl!IO un cociente obtenido al diV! 

dir el numerador de la fracci6n por el denominador,­

v.gr., 5/4 • 1·.25. Una ras6n mltiplicada por 100 -

se c~~vierte en un porcentaje• o sea 1.25 x 100 • 125t. 

En otras palabras, 5 ea 125• de 4. CUando cada t6r-­

mino en una serie de cantidades ea COll\parado a un t6~ 

. mino determinado y las razones son convertidas a por­

centajes, los porcentajes se llaman nGmeros indices -

o relativos y la serie de porcentajes ae llama un In­

dice. Por lo tanto, un lndice .. puede definir como 

una auceai6n de medidas, cxpreaadaa e~ po~entajea -

del .tamaño de cada tlraino en ana.aerie 4• cantid•-­

dea relativas a un tlraino dado. La• ...S~~· indiv! 

duales que c~ponen la aerie, 80n ~o• nthneroa lndi--

cea. 

¿Qu6 es un indice de precio$? Existen en la actua-

lidad muchos Indice• recopilados que miden loa caa--

.. 
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bioa·en los precios de art1culos espec1ficoa o gru-
• 

pos de industrias, para varios s8CJmentoa de la eco-

nom1a o para la econom1a en general. Los tipo• de 

indices ·que miden los cambios en loa precios, se -­

llaman indices de precios. Estos grupos de indice• 

son de inter6s especial para fines contables. Loa 

indices de precios pueden dividirse por convenien--

·cia en dos clases: 

1. Aquellos que miden loa cUlbios relativos en los 

precios de a~ticulos eapeclfi~oa o grupos rela­

cionados de artlculos. 

2. Aquellos que miden 101 cambios relativos en loe 

tri.veles de prec.ioa que prevalecen ·en la econo-­

aia como un todo o como un aec¡mento de esa eco­

nOIÍlta. 

Estos dos tipos difieren en el alcance de ~01 pre-­

cio1 medidos. Un tercer grupo, aquello• que miden 

el cambio en el poder adquisitivo de la aoneda, ya-

1ea en la economla como un todo, o ca.o un· ••9ftlento 

de esa econom1a, se refieren • lo• reclprocoa de -­

lo• indice• de niveles de precio. y no son eatrict!. 

nente hablando, •indices de precios•. Esto• lndi-­

cea miden los cambios en el valor de cambio de l.a -

llOneda mis que en loa precios, ea tanto loa lndicea 

de niveles de precios miden loa cambios en la cant! 

.. 
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dad de biene• y •ervicio• que el dinero puede com-- · 

prar. Por ejemplo, •i el nivel° general de precio• -

en 1962 e• de 150 (1952 • 100), entone•• loa precio• 

son 150/100 6 3/2 mayores en 1962 en relaci6n a 1952. 

Bl poder adquiaitivo de la moneda en' 1962, ain emba!: 

90, e• el •reciproco• de 3/2 6 2/3 6 66 2/31 de •u -

poder adqui•itivo en 1952. 

El indice de precio• se puede definir como un~ aeri• 

de .. dida• expre•ada• en porcentaje•, de la relaci&n 

entre _el precio promedio de un grupo de ·bienes y •e!: 

vicio•'• fecha• con•ecutiva•, y el precio promedio -

.de un grupo aimilar de bien•• y •ervicio• a una fe-­

cha coaGn. Lo• elementos de la• aerie• aon n&n.roa 

de indices de precios. Un 1ndice de precio•, •in ~ 

bar90, no mide el movimiento de loa componente• ind! . 
viduales de precio•, pues unos •• aueven en una di-­

recci6n, en tanto otro• callbian en .. ntidO opue•to. 

Poniendo un tndice.- Un indice del nivel de prec!o• 

compara lo• cambio• relativo• en los precio• de to-­

dos los bienea y •ervicio• que .. intercambian en la 

econom1a. Pue•to que -'• de UD articulo ••t• invol~ 

erado, resulta necesario conside~ar la illportancia -

relativa de cada una. A ••to .. 1• 11 ... •poftdera-­

ci6n•. 

•• 
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Bl año ba••·· La fecha comtin que •t~ve como ba•e de 

coeparaci6n en an lndice, •e conoce como base, año -

ba•• o periodo base. La fecha base puede •er un mo­

•nto determi·nado en el tiempo (v.gr., 12 de junio -

d• 1960) o puede referir•• a un periodo de cie~ta d~ 

raci6n (v.gr., 1954 o-1947-1949). 

Lo• indices actual-nt• elaborado• por el Gobierno -

Pederal, utilizan un periodo de un año o de tres --­

añoe como baae. 

En un lndice de nivele• de precio• e• recomendable -

un periodo ba•e que cubra uno ~ mi• años, por el ca­

rlcter estacional de tantos artlculos importantes. -

Si la duracidn de la base ea de tan solo un dla, o -

a6n de un mes o de un trimestre, puede que no sea P2. 

•ible obtener precios representativos para articulas 

que·estfn fuera de est~ct&n. 

Cuando el periodo ba•e ••a de uno o IDA• años, los -­

precios para la ba•• •on lo• precios promedio• para 

ese periodo. No ea· necesario que el per~odo ba•e --

•ea considerado •normal•, aGn cuando esto pueda ••r 

·deaeable para cierto• tipos de anllisis. Cualquiera 

fecha puede servir como base, •iempre y cuando en -­

loe artlculos que •• comparan, • •u• fechas respect!. 

va•, haya bastante en comGn que permita que las com-

H 
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paracione• tengan validez. 

TAcnica de conversi6n.- Los ndmeros indices propor­

cionan un m~todo conveniente de señalar la relaci6n 

entre dos magnitudes. Por esta raz6n, ellos proveen 

herramientas pr4cticas para la conversi6n de moneda 

de una Apoca a otra. El procedimiento utilizado, e• 

el de multiplicar el valor involucrado por el n&nero 

tndice del ·momento, en el tiempo al. cual se habra de 

hacer la conversi6n, 11 y dividir por el ntbtlero tnd!. 

ce del momento en el tiempo del cual •• hace la con­

versi6n; 1
0

• Expresado como una fracci6n, este pro­

cedimiento se convierte en 11/1
0

• Por ejemplo, para 

convertir el costo de $36,000. desde un momento en -

el tiempo cuando el tndice relevante era de 90 (I
0
)­

al lftOlllento en el tiempo en que el tndice e• de 120 -

(I1>, ae multiplica $36,000. por 120/90. 

$36,0CO. x 120/90 • $48,000. 

El mismo proceso se podrla utilizar para convertir -

lo• $48,000. existente• a una fecha posterior a un -

valor existente a una fecha anterior, especlficamen-

.te $48,000. x 90/120 • $36,000., que e• la cantidad 

original.· 

La finalidad que se persigue con un tndice, determi­

na la intormaci6n que se ha de C1D111parar. Un tndice 

.. 
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de los cambios en los precios en un mercado espec!f1 

co, •erl 'elaborado de los ·precios de·ese art!culo en 

••e 1nercado. Un !ndice del cambio promedio en los • 

precios de un grupo de art!culo• en un mercado •era 

elaborado considerando los precio• debidamente p,ond!. 

rados de ese mercado. Para elaborar un !ndice que • 

mida el cambio relativo en el nivel de precio• gene­

ral, sera necesario que la iÍlformaci6n incluya todos 

los bienes· y eervicio• intercambiados en todo• lo• -

••gmentos de la econom!a. 

Dentro de las ventajas que puede ofrecer este aiste-

aa, ae encuentran las siguientes: 

A. Permite conocer .las p6rdidas oiiginadas por el -

proceso inflacionario. 

B. Logra que los estados financieros,· a travt§s de -

diferentes per!odos, aean comparables, debido a 

que los ingreaos y gastos del estado de resulta­

dos de cualquier afio se expresan en una moneda -

del mismo poder adquisitivo, siendo igual para -

las partidas que integran el Estado de Situaci6n 

Pinanciera. 

C. Mejoramiento en el cometido de la informaci6n, -

ya que a todas· las personas interesadas en ella, 

la tendrln expresada en una medida comGn. 

.. 



91.-

Los argumentos que tiene en contra la aplicaci6n de -

este sistema son: 

1. La no incorporaci6n de los ajustes por cambios en 

el indice de precios a los libros, que ocasiona -

que los costos no se encuentren actualizados, y -

en.consecuencia se vengan abajo pol1ticas de pre­

cios, selecci6n de alternativas.debidamente fund~. 

das y que la utilidad final sea elevada, con sus 

respectivos inconvenientes. 

2. Que el uso de un indice general de precios en los 

conceptos monetar.ios y no monetarios, permite· un! 

for111idad en la base del ajuste, pero difiere sus• 

tancialmente del cambio operado en el nivel. gene­

ral de precios, lo que se refleja en una falsa 

apreciaci6n de costos, poUticas de precios de 

venta, planeaci6n de utilidades, etc. 

Un punto de debate que m4s frecuentemente se ha hecho 

en contra de la implantaci6n de esta t•cnica, es q\19 

el ajuste a base de los !ndices de precios se apoya·­

en la cuantificaci6n de la pfrdida del poder adqu11i• 

tivo de la moneda y lsta no es posible medirla, par -

lo menos hasta ahora. lfectivaaent• una medici6n --­

exacta de la p~rdida del poder adquisitivo de la """! 

da todavia no es posible, pues mientras en ciertas r! 

.. 
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valuaci6n dentro de la inversi6n de los accionistas,­

con ei fin de contener la descapitalizaci6n ocasiona­

da por la inflaci6n y as1 mantener la capacidad Usi·­

ca del negocio en marcha. 

Eate mftodo principalmente cuenta con las ai9uientes 

caracter1sticas. 

A. Unicamente se ajustan las cifras de los activos -

no monetario!!· 

B. El valor de reposici6n •e determina·a base de pr~ 

cios especiales y no de nivel general de precios,· 

es· decir, existe un 1ndice·para 11\&quinaria, edif! 

cio, etc. 

C. Otra de las caracter1sticas •• que laa cantidades 

resultantes de la revaluaci6n se incorporan a los 

registros contables y no se limitan .Gnicamente a 

_, los estados financieros. 

Bl valor de repoaici6n •• el reaultado directo del f! 

n6meno del cambio en el nivel de precios, pudiendo 

ser estos cambios de una naturaleza especifica, caus~ 

da por el de compra del dinero. 

Para la obtenci6n del resultado del fen6meno econ6mi­

co, •• necesaria la aplicaci6n de las siguientes tEc­

nicaa. .. 
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9iones de un pa1s el deterioro es de cierta magn~t;Kl, 

en otras puede ser bastante diferente. 

La utilizaci6n indiscriminada de un mismo 1ndice, que 

pretende medir la ~rdida del poder adquisitivo, no -

nos dar1a cifras exactas. 

Pero ¿alguna vez la contabilidad ha pretendi~o una -­

exactitud absoluta?· sabeinos que no es as1 y •i pensa 
' . . -

mos que una autoridad o instituci6n nos fijar1a esas 

tasas "aproximadas" de p~rdida del poder adquisitivo, 

podr1amos lograr ajustes objetivos de ·ios estados fi-

nancieros: ajustes controlables de· nuestra contabili­

dad y tendr1amos una 1nformac16n financiera base para 

toma de decisiones reales. y objeti,ras. 

VALORES DE REPOSICION.-

Este sistema sur9i6 como consecuencia de que la infl~ 

ci6n no afecta de la misma manera a las impresas, ni 

a personas f1sicas, dependiendo esto de las activida':" 

des que realice. 

El valor de reposici6n de un bi6n, es aquel que repr~ 

•ente el costo actual en un momento determinado, pu-­

diendo, en cierta circunstancia, ser sustitu1do por -

el valo'r de realizaci6n. 

.. 
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Este mGtodo fundamental est~ apoyado por los contado­

res y ejecutivos de finanzas, que. est~n prestando sus 

servicios para una empresa determinada. 

Los principios esenciales del m~todo de valores de re 

posici6n son los siguientes: 

1. Utilidad de operaci6n que define fata como los i~ 

gresos menos el valor de reposici6n de los acti-­

vos consumidos o usados para producir ese ingreso. 

2. Utilidad por tenencia.- Son la• que se obtienen -

como resultado de la poseci6n de acti~o.s ftsicos 

que aumentaron el valor ~urante el periodo infla• 

cionario. 

J. Utilidades extraordinarias.- Se entiende como la 

diferencia de las cantidades obtenidas por conce2 

tos que no forman parte de los ingreso~ normales 

de una empresa. 

La utilidad de operaci6n, como su nombre lo señala, -

reflejarla en parte la inflaci6n muy particular expe­

rimentada por la empresa_ y representa la utilidad di~ 

ponible para distribuir a los accionistas. 

Por lo que se .refiere a las actividades por tenencia, 

se recomienda que sean asignadas a una reserva de re-

.. 
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Revaluar los inventarios y activos fijos con base en 

indices e&pectfieos. 

lncorporaci6n de la revaluación a los registros cont~ 

bles. 

Las revaluaciones de las empresas. 

Los costos y resultados reflejan, a través de la ab-­

sorción de la depreciación adicional por los activos 

fijos revaluados y del costo, incrementado por la re­

valuación de inventarios, una situación actualizada y 

automáticamente comparable. 

Las ventajas que nos ofrece el método de valores.de -

reposición, son: 

1. con revaluaci6n de los. renglones ml• impartantes 

del activo como son inventarios y fijos, se dism! 

nuye el efecto inflacionario en lo• registros cu~ 

tables y las. finalidades que 6stos persiguen. 

2. Actualizaci6n de costos y resultados, provocado -

con ello, la regularización de poltticas, crear -

diversas alternativas para una'mejor toma de deci 

siones, y sobre todo, proteger a la empresa de -­

una descapitalización. 

.. 

., ... 
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3. Permite la aeparaci6n del·origen de las utilid~ 

Clea, que deja hacer una .clara.distinci6n ~'las 

utilidades obtenidas por operaci6n, tenencia y 

extraordinarios. 

4. Este m6todo es m!s representativo de la reali--

dad, ya que nos muestra el valor actual de un -

negocio, y se debe a que la revaluaci6n se basa 

en precios eapec1f icos de reposici6n y no en 1n \ . . -
dices generales de precios. 

Tambi6n es importante mencionar los argu.~entos que 

presentan algunas personas en contra de este m6todo. 

A. Las cifras ajustadas a valorea de reposici6n no 

proporcionan informaci6n llUY confiable, debido 

a que para el establecimiento del valor actual 

entraron en funcionamiento el criterio de una o 

varias persona• y, por quf no, hasta el interés 

de los administrativos. 

B. No da efecto a los cambios en el poder asquisi­

tivo del dinero. 

c. Los cllculoa para el ajuste de los estados fi--

nancieros, tienen como base los datos obtenidos 

por medio del costo hist6rico. 

Bn México se considera que la abligaci6n de este --

.. 
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sistema, en la pr4ctica costaría un poco de trabajo, 

debido a que se cuenta con muy poca experiencia en -

la conversi6n de los estados financieros normales o 

absorbentes, adem4s de que las bases de valores de -

reposici6n son m4s difíciles de hacerse confiables -

de lo que seria lo sustentado en un indice general -

de precios. 

Sin embargo, el matodo de ajuste a trav6s de valores 

de reposici6n, representa una soluci6n m4s realista 

y trascendente al problema que ocasiona en la inf or­

maci6n ·financiera el fen6meno inflacionario. 

Limitaciones m!s comunes: 

l. Seleccionar valores actuales o costos de reposi­

ci6n para la maquinaria, no es una mec4nica pra~ 

tica, pues los avdnces tecnol69iéos nos impidan 

localizar con facilidad el valor de reposici6n -

de loa equipos. 

2. Si vamos a trabajar con indices de incrementos -

de costos por cada empresa, para facilitar el 

ajuste, que en estas condiciones se harta por 

grupos de maquinaria y no individualmente, empe­

zamos a correr riesgos de que estos indices no -

ae hayan preparado con una t6cnica satisfactoria • 

•• 
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••• •Hasta ahora (febrero de 1975) n-i los circulos 

empresariales ni la profesi6n contab.l'e, estan li,! 

tas para introducir la contabilidad e valores ac­

tuales•. Libro de Stickler y Hutchins, editado• 

por el Instituto Canadiense de Contadores PGblicos. 

3. En el momento en que empecemos a incorporar cos-­

tos de reposici6n, determinados por la misma em-­

presa, la contabilidad estar~a perdiendo objetivf 

dad. 

4. La localizaci6n de valores de reposici6n en cat4-

lógos o listas de precios,' con frecuencia nos van 

a presentar no un valor seleccionable, sino dive~ 

sas alternativas, al no encontrar el tipo.exacto 

de la maquinaria, debido a que ya no se fabrica.­

consecuentemente tendr1amos que elegir entre dos 

o tres valores diferentes. En este momento esta­

r1amos debilitando el •control" que supone la co~ 

tabilidad, pues seguramente se eligir!a aquel Vá¡ 

lor de reposici6n que nos fuera mls propicio para 

incrementar o disminuir el super~vit derivado de 

esta "revaluaci6n", etc. 

S. Si vamos a seguir luchando pa·ra que las autorida­

des fiscales acepten alg6n ata estos ajustes en -

.. 
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la contabilidad, tenemos que aceptar que, dada la 

falta de objetividad y la carencia de controles -

nrácticos en la asignación, las cifras resultantes 

tendrían muy cocas nrobabilidade~ de ser acepta--­

bles cor las autoridades. 

6. La técnica de valores actuales o costos de reposi­

ción. no .resuleve el ~roblema en ~aise• con infla­

ción alta. Si el método de valores de rero•ición 

einnieza a ser nráctico cuando lo hacemos cada dos 

anos, 'OOr ejemolo, autom6ticamente esta práctica -

no resolverla el nroblema ~ara aquel pais cuya ta­

S3 inflacionaria se incrementará en forma importan 

te de un afto para otro, ~ues se le obligarla a vi­

vir X número de meses, o los dos anos que habría -

que esnerar ~ara volver a valuar, con cifra• divo_r 

ciadas de la realidad. 

LA COMPATIBTLIDAD DE LAS IX>S TECNICAS SOLO PUEDE -

LOGRARSE CON CRITICAS EQUILIBRADAS. 

Tenemo• que •er ju•to• en las critica• al m'todo de 

ajuste nor indices de crecios, 'OUes en la actuali-­

d3d se le han acumulado todas las desviaciones y d~ 

ficiencias que tradicionalmente ha tenido la conta­

bilidad y algunas otras, tales como las siguientes, 
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A. Cuando el lecto~ de los estados financieros vea qu• 

se le est&n proporcionando cifras ajustadas, va a • 

suponer que tienen una solución con valorea de ae~ 

cado. 

s·i actualmente ya hay una divulgación amplia de la 

t•cnica, cuando se hiciera el cambio· habría que ha~ 

cer una amplia y t'lermanente difusión para evitar -

confusiones. 

B. Pro.,orcionar c;fras·histórica• y cifras ajustadas -

seria un qran neliqro para· efectos de interpreta--­

c ión. 

Se f'Odria decir que serta una magnifica idea, para 

ir desligando paulatinamente al lector, de las ci-~ 

fras históricas, las cuales. tarde o temprano desapj 

recer!an, y posiblemente no del. todo, pue• quiz'. en 

algunos casos veamos la conveniencia o la nece•idad 

d·~ informar en una nota aclaratorla, las c:itfas hi.! 

tóricas de algdn activo, del capital, de lH utill­

d3des reinvertidas, etc. 

c. Que el "ajuste" rectifica resultados de ejercicio• 

anteriores, que ya en su tiempo fueron dictaminado••. 

Sería muy largo rebatir esta critica, bástenos de-­

cir que en efecgo •e van a actualizar las cifras --
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del ca~ital contable y que las utilidades acumula­

das que quedan en la empresa no se van a rectifi--· 

car. se van a noner en signos monetarios de un mi.! 

mo noder adquieitivo1 es decir, que la exroresión -

num4!rica si va a cambiár, l:'ero no la utilidad ret.!! 

nida. 

Esto además, tiene una gran ventaja para el accio­

ni~ta, nues la utilidad que dejó en la elllJ)resa, •• 

va a convertir a signos monetarios actuales y si -

la administración no hizo un manejo apropiado de -

ellas -cuid4ndolaa de que no las perjudique la in­

flación- 4§sto riuede quedar revelado, por primera -

v•·z en la historia, en la información financiera. 

D. L• arilicaci6n de Indices generales • casos partiel! 

l1res, no reeuleve el oroble11111. 

Aqui vuelve • anareeer, con otra forma de eXJ)resa,E 

ee. un• confusión muy frecuente. 

tl Indice _general que debe eeleccionarse para poder 

.hacer el "a~uste", debe tener la caracteristica de 

medir, lo m6s cercana nosible, la p~rdida del po-­

der adquieitivo de la moneda de un pais. 

La critica narece sugerir "Índices particulares" -

nara "casos· narticulares ". Como se vé, ésto no --
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tendria sentido, ~ues la o~rdida de poder adqui8iti 

vo de la moned_a no es un "caso oart icular ", ya que 

los indices particulares llevan la tendencia a "re­

V3luar" y no a .actualizar las cifras de costos". 
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IV CONCLUSIONES. 

1. La causa coman de las peri6dicas devaluaciones -

del peso mexicano, parece consistir en la pecu-­

liar estructura de nuestro comercio exterior. 

Siempre! hemos sido, lo seguima!l siendo y quiz& 

lo seguiremos siendo por mucho tiempo, un pats -

exportador de materias primas por excelencia, y 

un pa1s importador de arttcnlos industriales por 

·excelencia. Ha sido la regla en toda la histo--

ria que la hora hombre de trab~jo dedicada a la 

producci.6n _de matoerias p~irnas, se pague a .un pr.! 

cio menor que la hora hombre dedicada a la pro-­

ducci6n de arttculos industriales. De esta man!, 

ra, los precios de las. manufact:Jras tienden a s~ 

bir más r~pidamente que los precios de las mate­

rias primas, o loa de aquellas conservan.su ni-­

vel mientras que los de 6stas tienden a disminu­

ir. Realizamos, pues, con gra~ desventaja nues­

tro interc~mbio mercantil con las dem&s naciones. 

Damos la impresi6n de ser un pds condenado a ª!!. 

tregar m!is bienes y a recibir r.::mos en este cu-­

rioso toma y daca. 

Al cabo de muchos años, la estr~ctura de nuestro 

.. 
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comercio exterior no ha variado. Hoy más que an­

tes, somos un pa1s exportador de materias primas 

por excelencia. Hoy, más que antes, somos un 

pa1s importador de art1culos industriales por ex­

celencia. 

Damos rn~s de lo que recibirnos, y por lo tanto, -­

nues~ra moneda se deval6a, de un modo fatal e in~ 

vita!:._\:. La causa radica en nuestro incipiente -

desarrollo industrial en el hecho de que vamos a 

la zaga o, por lo menos,· muy atrás de otros pai-­

ses qüe han alcanzado un gran progreso industrial, 

y con los cuales comerciamos, en una ~poca en que 

res~lta imposible sustraerse a la interdependen-­

cia econ6mica. 

La f6rmula para sal'ir del paso, no es otra que_ la 

de acelerar el desarrollo econ6mico de M~xico, rn~ 

diante una rápida induatrializaci6n con el prop6-

1ito de importar una can~iead cada vez menor de -

art1culos industriales, gracias a una producci6n 

dom~stica cada vez mayor de·ellcs, y con el prop~ 

lito de exportar una cantidad caja vez menor de -

111aterias pri111as, mediante un empleo cada vez ma-­

yor de ellas para la producci6n nacional de art1-

culos industriales. 

.. 
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El fomento de la industria mexicana, que ha logr!_ 

do indiscutibles progresos en los l1ltimos años, -
no ha servido, empero, para modificar la estruct.!!_ 

ra de nuestro comercio exterior. 

En opini6n del señor Licenciado Antonio Carrillo 

Flores, el problema no consiste tanto en el dese-

quilibrio permanente de nuestra balanza comercial, 

en las condiciones adversas en que se efectde nue! 

tro intercambio mercantil, sino m!s bien en la in-­

suficiente inversi6n"de capital. 

El bajo tndice del ahorro nacional, que no permite 

una capitalizaci6n suficiente pura acelerar el de• 

sarrollo de nuestra economta, ha sido la causa jus 

tificante del programa de inversiones oficiales. -­

realizado por los tl·ltimos gobiernos, no para sust!, 

tuir las inversiones particulares, sino para com--

plementarlas. Como segundo paso, las inversionea 

indirectas extranjeLas constitu1.:las por los empr6.! 

titos, aplicadas a actividades capaces de producir 

los recursos monetarios necesari~s para liquidar -

los intereses devengados y para ~mortizar los cr6-

ditos otorgados. Este procedimbnto responde a la 

idea de un autofinanciamiento. ~n tlltimo t6rmino, 
1 

quedan colocadas las inversiones directas extranj~ 

ras, o sean las que realizan en ~erritorios mexic! 

.. 
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no los particulares de otros paises. 

De todas maneras, el problema parece girar alred~ 

dor de esos dos factores. El secreto de la solu­

ci6n deber! consistir en lograr un elevado nivel 

de inversi6n que sirva para desarrollar la econo-

m1a del pa1s, a condici6n de que se trad~zca en -

un equilibrio permanente de nuestra balanza come!: 

cial, por una modificaci6n radical de las condi-­

ciones .adversas en que viene realizlndose nuestro 

intercambio mercantil con otras ·naciones.. Mien--

tras que esas premisas no se alcancen, subsistirl 

la .debilidad ya tradicional de la moneda mexicana 

y nos estarl acechando, en cada ocasi&n adveraa,­

el peligro de nuevas y ""• graves devaluaciones -

monetarias. 

2. Nuest:ra econom1a ha experimentado en los tiltimoa 

años un constante aumento de precios. Existen •!! 

chas indicaci~n•• de que esta elevaci6n continua-, . 

ra. Estan por aparecer reportes financieros que 

reconocen este hecho de la vida econ6mica. 

En la actualidad se conocen varias formas que bu~ 

can reflejar este aumento en las cuentas conta--­

bles, puesto que no podremos ne9ar el impacto que 

deben captar los Estados Financieros a consecuen- · 

ti 
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cia de la inflaci6n. 

Consideramos conveniente a efecto.de conclusi6n, -

señalar algunas ventajas para revaluar los Estados 

Financieros de las empresas: 

A. Se permite conocer mejor la situaci6n econ6mi­

ca o financiera de una empresa. 

B. Permite la conaervac16n del. verdadero capital. 

C. Se determinan en·una forma mia veraz·101 cos•­

tQs efectivos de producci6n, puesto que el co~ 

to de adquisici6n s6lo es una base da medida y 

no un indice de valor; 

No debemos empequeñecer la·funci6n de la contabil! 

dad, porque mientraa·las fuer~aa econ6micas produ~ 

can variaciones· en los valores, el Contador debe -

registrar con imparcialidad esas variaciones, con 

el prop6sito de producir Estados Financieros vera­

ces y que sirvan como un elemento importante en la 

toma de·decisionea. 

3. Es evidente que existe un divorcio entre el trata­

miento contable y el tratamiento fiscal que debe -

darse a las p4lrdidas y utilidades ocasionadas por 

.. 
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la f luctuaci6n de la moneda, a cons.ecuencia de que· 

nuestros ordenamientos fiscales no contemplan la -

problemática .que se presenta en relaci6n con la -

devaluaci6n de la moneda, lo que ocasionará innum~ 

rables problemas que tendrán que enfrentar las em­

presas para poder satisfacer dos requerimient~s: -

el de la informaci6n .financiera y el de las decla­

raciones para el pago de impuestos. 

4. No creemos que se puedan c;ombina'r los m6todos de -

valores de reposici6n y el ajuste por medio de tn­

dices. Pero también debemos reconocer que son co~ 

patibles; es decir, que si en una empresa hemos 02 

tado por ajustar nuestra inforrnac:i6n contable con 

el método de tndices de precios y la cifra a que -

hemos llegado, estS muy lejos aGn de los costos de 

reposición y nos interesa por alguna raz6n el •re­

valGo~ que implica este mftodo, podemos ir adelan­

te con ~l. La nota informativa ti::i los Estad.os Fi­

nancieros de esta corr..:,1a~ta, dirtan que abandonamos 

los costos hist6ricos por •x• razones -las que qu! 

sieramos reproducir- que actualiz;.•mos las cifras -

de costos por el método de ajuste basado en tndi-­

ces de precios y que con fecha "X" se revaiuaron -

los activos, con base en avalllos ,·.e •x• o utiliza!!_ 

do la técnica "Z". 
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